
1. kapitola:  Počasí v roce 1984 
 
Měsíc leden roku 1984 se vyznačoval vcelku mírnými mrazy. Po poměrně teplých prvých 
lednových dnech (od 1. do 4.) se ochladilo a od 5. do 12. ledna byl mírný mráz. Po přechodném 
mírném oteplení ve dnech 13. – 17. ledna poklesly opět teploty mírně pod bod mrazu v rozmezí od -
1 st. C do –5 st. C / nejnižší teplota dne 21. ledna. 
V únoru bylo již chladněji. Začátek měsíce byl opět teplejší (kol. 1 – 3 st. C nad bodem mrazu), 
druhá dekáda se vyznačovala nižšími teplotami od -2 st. C do -9 st. C. Konec měsíce měl opět 
teploty nad bodem mrazu. 
Březen byl poměrně chladný a v době od 8. do 25. března byl ráno vždy mráz. Nejsilnější mrazy 
byly kolem 20.III., kdy za jasného počasí klesla ráno teplota až na -9 st. C. Po 26. březnu nastalo 
oteplení. 
Duben byl již podstatně teplejší, začátkem měsíce mírně sprchlo. Ochlazení přišlo kolem 27. dubna, 
kdy ranní mráz způsobil omrznutí raných brambor.  
Začátek měsíce května byl teplý (ráno 10 st. C – 17st. C), druhá dekáda byla chladnější s ranními 
teplotami do 10 st. C a posledních deset dní se opět mírně oteplilo. Vcelku byl ale květen poměrně 
studený. 
Červen se vyznačoval poměrně chladným počasím, které nastalo po teplém a slunečném počasí 
prvých červnových dnů. Od 7.VI. se ochladilo a poprchalo a toto počasí trvalo až do19.VI., kdy 
nastalo na několik dní přechodné oteplení. Konec měsíce byl opět chladnější. 
V červenci bylo od začátku do 6.VII. poměrně chladno, v době od 9. do 15. se podstatně oteplilo. 
Ve dnech 9. – 12.VII. byla tropická vedra s teplotami kol. 33 st. C. Po bouřce dne 13.VII. se pak 
opět ochladilo. 
Počasí v srpnu bylo z letních měsíců vcelku nejteplejší, srážek bylo málo. Denní teploty kolem 26 
st. C a málo deště způsobily rychlý průběh žní.  
Začátek září byl teplý. Po 5. září bylo přes den pod mrakem s občasným deštěm. Toto počasí trvalo 
v podstatě až do poslední třetiny měsíce. Koncem měsíce bylo již chladněji, přes den však většinou 
pěkné počasí. Ranní teploty po celý měsíc s výjimkou posledních dní (od 25.IX) vesměs nad 10 st. 
C. 
Poměrně teplo bylo i počátkem měsíce října. Od 7. října vystoupily ranní teploty již jen vyjímečně 
nad 10 st. C a 17. října byla rána již chladná. Koncem měsíce byly častější mlhy.  
V listopadu bylo již podstatně chladněji a ve druhé dekádě klesly ranní teploty dost často pod bod 
mrazu. Nejstudenější rána byla od 12. do 14. listopadu. 
Prosinec se vyznačoval vesměs ranními mrazy. Nebyly sice velké, kolem -1 st. C až -5 st. C. Okolo 
poloviny měsíce se objevil sníh. Vánoce roku 1984 byly studené a se sněhem. Také konec roku byl 
mrazivý. 
 

 
Olejna 

 
 



Tabulka srážek v roce1984 
měsíc celkem  

srážek (mm) 
počet dní 
se srážkami 

maximum 
za den 

sněhová pokrývka  
(dní) 

sněhová pokrývka 
maximální (cm) 

Leden 33,8 18 11,5 25 3 
Únor 51,6 18 13,8 23 17 
Březen 29,0 8 11,4 9 12 
Duben 30,5 11 7,8   
Květen 85,5 18 16,0   
Červen 36,5 13 16,1   
Červenec 58,4 17 13,5   
Srpen 35,3 10 26,3   
Září 83,9 16 33,2   
Říjen 36,6 8 12,5   
Listopad 51,4 11 27,6 3 5 
Prosinec 32,0 16 13,2 12 17 
 584,4 164  72 dní  
 
 

 
Žižkova ulice 



2. kapitola: Kronika roku 1984 – přehled nejdůležitějších událostí 
roku 1984 
 
1. leden – Nový rok – připadl na neděli. 
7. ledna se konal v sále SZK ples rodičovského sdružení při Základní škole v Morkovicích. Tím 
byla zahájena i plesová sezona. 
10. ledna se konala výroční schůze Svazu žen. 
14. ledna pořádali svůj ples myslivci.  
19. ledna se konalo plenární zasedání MNV. 
21. ledna v sále SZK ples pracujících. Pořádala organizace KSČ. 
29. ledna se konala schůze zahrádkářů s přednáškou ing. Fuksy z Olomouce. 
 
11. února se konala výroční schůze místní organizace Svazu chovatelů. 
21. a 23. února proběhly výroční schůze JZD. 
28. února vystoupil v SZK populární zpěvák Michal Tučný. 
24. února se konala veřejná schůze KSČ spojená s oslavou únorového vítězství pracujících. 
 
2. března vystoupilo v sále SZK pohostinně olomoucké dovadlo Oldřicha Stibora se hrou J. Paulů: 
Pařížanka z Vršovic. 
 
3. března pořádali zahrádkáři odbornou přednášku pro své členy. Přednášel ing. Fuksa z Olomouce. 
9. března pořádal Zadrev oslavu mezinárodního dne žen pro své zaměstnance. 
17. března pořádali sportovci v sále SZK Josefskou zábavu. 
25. března v noci se přešlo na letní čas. Téhož dne večer vystoupil v sále SZK krojový dechový 
orchestr ze Slovácka – Vlčnovjanka. 
 

 
Oslava Dne učitelů 

 
29. března se konalo plenum MNV. 
 



1. dubna vystoupila v sále SZK rocková skupina Futurum z Brna. 
2. dubna v pondělí proběhla ve velkém sále SZK přehlídka souborů zájmové umělecké činnosti 
z okresu Kroměříž. 
13. dubna pořádal SZK pro mladé koncert big – beetové skupiny Turbo. Koncert navštívilo na 500 
mladých. 
16 dubna se za velmi slabé účasti konalo vystoupení estrádní skupiny z Prahy s programem 
Jazzman Cimrman. Většině diváků střední generace byl tento druh humoru zcela nesrozumitelný, 
takže několik návštěvníků během programu odešlo.  
18. dubna se v malém sále SZK konala přednáška právníka o dědictví a dědění. 
20. dubna pořádala místní pobočka SČSP oslavu narozenin V. I Lenina 
21. dubna pořádal místní výbor SSM za velké účasti mladých v sále SZK taneční zábavu.  
 

 
24. dubna se konala oslava 35. let PO SSM 

 
V době od 23. do 29. dubna se konala v malém sále SZK výstava obrazů a fotografií 



30. dubna – již v rámci májových 
oslav položili představitelé MNV a 
funkcionáři odbočky SBP 
v Morkovicích věnce k pomníku 
padlých. 

 
1. května proběhla v Morkovicích oslava 1. máje. 

 
9. května pořádal celodružstevní výbor SSM při JZD SČSP VII. Ročník turnaje o putovní pohár 
předsedy JZD za účasti 4 fotbalových teamů. Téhož dne vystoupila v sále SZK artisticko – baletní 
hudební skupina J. Starosty. 
17. května večer se konalo plenum MNV.  
20. května v neděli odpoledne se konal v sále SZK koncert „Folkteamu“. Návštěvnost byla slabá. 
 
2. června byl na trati „Ořechová“ zapálen oheň na počest zahájení nácviku na čs. spartakiádu 1985. 
20. června se na letním kině konala tělovýchovná akademie základní školy.  



 
29. června skončil školní rok 1983 – 1984. 
 
6. července odpoledne v 17 hodin se konalo na fotbalovém hřišti utkání fotbalových družstev JZD 
Morkovice a fotbalového teamu z Maďarska. 

 
Družstvo JZD Morkovice, vítěz Zlatého poháru Zemědělských novin z roku 1982 před zápasem s Keramia 
Gyar (vítěz obdobné soutěže v Maďarsku). Družstvo JZD je složeno z hráčů Morkovic, Dřínova a Prasklic, z 
Morkovic nastoupili Josef Remeš, Stanislav Majda a Jan Bleša 
 
12. července se konalo plenum MNV ve Slížanech. 



 
24. srpna v 19 hodin se konalo slavnostní plenární zasedání MNV na počest 40. výročí Slovenského 
národního povstání. Politický projev měl předseda MV KSČ František Tichý, historickou přednášku 
o účasti občanů kroměřížského okresu na SNP Dr. Svátek Josef z Kroměříže. 
 
3. září byl zahájen školní rok 1984 – 1985.  
12. září vystoupil v Morkovicích na dvou představeních mistr kouzel a iluzí Katonas. Představení se 
konala v 17 a v 19,30 hod. ve velkém sále SZK. 
16. září v neděli pořádali chovatelé prodejní trh. Byl prvý toho druhu v Morkovicích. 
20. září se konalo plenum MNV. 
22. září pořádali sportovci v sále SZK Vinobraní. 
 
Ve čtvrtek 4. října byl na hřišti u školy zapálen oheň na počest čs. spartakiády v roce1985. 
5. října konal Dr. Svátek v rámci akce „hovory s mládeží“ přednášku o čs. armádním sboru SSSR. 
20. října zemřel náhle známý morkovský veterinární lékař MVDr. Fránek. 
26. října v pátek pořádaly společně organizace KSČ a SČSP v obci veřejnou schůzi spojenou 
s oslavou výročí VŘSR v Rusku. 
 
6. listopadu se v rámci oslav VŘSR v Rusku konal lampiónový průvod. Na hřišti před školou byl 
zapálen oheň a příslušníci jednotky LM zde vystřelovali rakety. 
9. listopadu odjeli členové pěveckého sboru SZK na třídenní zájezd do Maďarska. 
19. listopadu přijeli do JZD sovětští občané. Tento zájezd se uskutečnil v rámci vzájemných 
družebních v měsíci SČSP. Byli to družstevníci ze Zakavkazska. 
 

 
 
  



3. kapitola: Místní národní výbor v Morkovicích – Slížanech: 
Plenární zasedání a jejich program, jednání Rady MNV, zařízení 
MNV Morkovice – Slížany. 
 

Plenární zasedání 
Během roku 1984 se konalo 6 plenárních zasedání MNV Morkovice – Slížany.  
1. plenární zasedání v roce /17 ve volebním období/ se konalo 19. ledna. Bylo na něm přítomno 28 
poslanců MNV, předseda MV Národní fronty Ing. Ladislav Tesař a předseda MV KSČ František 
Tichý. Dále byli přítomni 3 zástupci místních podniků a 44 občanů. Projednával se návrh rozpočtu 
na rok 1984, výsledky inventarizace v roce 1983, byly schváleny pracovní orgány MNV na rok 
1984 a byla zhodnocena činnost Sboru pro občanské záležitosti v minulém roce. 
 
2. plenum /18. ve voleb. období/ se konalo 29. března za účasti 26 poslanců, předsedy ONV 
Antonína Jablunky a 26 občanů. Na programu byl rozbor hospodaření v roce 1983, plnění 
harmonogramu postupu prací na akcích „Z“ tj. stavba mateřské školy a přístavba šaten základní 
školy, a byly vyhodnoceny budovatelské akce. 
 

 
přístavba šaten základní školy 

 
3. plenární zasedání /19. ve volebním období/ proběhlo 17. května. Bylo na něm přítomno 26 
poslanců, 3 poslanci ONV /Antonín Jablunka, Zdražil a Hanačíková/ a 38 občanů. Probíral se 
rozbor přestupkovosti a stav požární ochrany v roce 1983 a problematika životního prostředí. 
 
4. plenární zasedání /20. ve voleb. období/ se uskutečnilo 12. července. Bylo na něm přítomno 21 
poslanců MNV a dva poslanci ONV a 22 občanů. Na programu bylo projednání stavu služeb v obci, 
čerpání finančního rozpočtu, schválení plánu práce organizací a komisí na 2. pololetí a plnění 
volebního programu. 
 



5. plenum /21. ve voleb. období/ bylo 22. září. Zúčastnilo se 24 poslanců MNV, 2 poslanci ONV a 
25 občanů. Projednávala se připravenost základní školy na nový školní rok a hodnotilo se, jak se 
plní jednotný plán kulturně - výchovné činnosti.  
 
6. plenární zasedání /22. ve voleb. období/ se konalo 13. prosince za přítomnosti 28 poslanců, 3 
poslanců ONV a 45 občanů. Projednávalo se plnění jednotného programu kulturně – výchovné 
činnosti za rok 1984 a plán na rok 1985, politicko – organizační práce MNV a pak působnost MNV 
ve funkci střediskové obce, které se uskuteční od 1. 1. 1985. 
 

Schůze rady 
Schůze Rady MNV Morkovice – Slížany se konaly 1x za 14 dní. Bylo to:  
1. schůze 12. ledna, kdy se projednával návrh rozpočtu, organizační řády, výsledky inventarizace a 

zajištění lednového plenárního zasedání. 
2. schůze se konala 26. ledna. Jednala o zaměření činnosti komise pro ochranu veřejného pořádku, 

hodnotila práci poslanců v uplynulém roce, hodnotila průběh plenárního zasedání a projednala 
návrh socialistického závazku na rok 1984. 

3. schůze proběhla 9. února 1984. Jednalo se na ní o dostavbě školského areálu, o rozboru 
hospodaření v roce 1983 a byla projednána zpráva o vodním hospodářství. 

 
stavba mateřské školy 

4. schůze se konala 1. března, bylo projednáno zaměření požární ochrany v minulém roce, činnost 
komise pro tělovýchovu a mládež a zpráva spotřebitelské rady.  

5. schůze dne 13. března se zabývala vyhodnocením budovatelských akcí a zajištěním plenárního 
zasedání a projednala informaci školské a kulturní komise.  

6. schůze dne 29. března se zabývala vědeckoateistickou výchovou občanů Sborem pro občanské 
záležitosti, plnění jednotného plánu kulturní činnosti a zprávou finanční komise.  

7. schůze 12. dubna jednala o zajištění májových oslav, zhodnotila průběh posledního plenárního 
zasedání a projednala informaci finanční komise. 

8. schůze proběhla 26. dubna. Zabývala se rozborem přestupků a stavem požární ochrany v roce 
1983, dále také péčí o životní prostředí. 

9. schůze se konala 10. května. Jednala o úrovni služeb, vyhodnotila preventivní prohlídky a jednala 
o zajištění příštího plenárního zasedání. 

10. schůze byla 24. května. Projednala, jak jsou využívány nepřístupné plochy, zhodnotila průběh 
jarních prací a zhodnotila rovněž i průběh posledního plenárního zasedání MNV.  



11. schůze rady MNV 7. června jednala o tom, jak jsou plněna usnesení ONV, vyhodnotila jarní 
směny Národní fronty, vyhodnotila stav tělovýchovných zařízení a vyjádřila se k činnosti 
Stavebního úřadu.  

12. zasedání Rady MNV se konalo 21. června. Projednalo zprávu komise pro tělovýchovu a 
mládež, přijalo zprávu o postupu prací na stavbě mateřské školy, vyhodnotilo, jak byl splněn 
socialistický závazek a projednalo plán práce na 2. pololetí. 

 
brigáda na stavbě vnitřní kanalizace mateřské školy 

13. schůze 5. července zhodnotila průběh školního roku 1983 – 1984, zabývala se plněním 
volebního programu, vyslechla zprávu poslance Ing. Buriana o příjímání dětí do mateřské školy a 
zprávu poslankyně J. Blešové o přijetí nové členky Sboru pro občanské záležitosti. Zabývala se 
rovněž zajištěním plenárního zasedání MNV.  

14. schůze proběhla 12. července. Projednala, jak se čerpá rozpočet a jak se plní volební program.  
15. schůze 9. srpna projednala zprávu předsedkyně sociální komise a zabývala se vyhodnocením 

zkušeností poslanců se skládáním účtů svým voličům. 
16. zasedání rady MNV se uskutečnilo 29. srpna. Projednalo stav připravenosti základní školy na 

nový školní rok, dále kontrolou dodržováním zásad zákona č. 154/82 sb. o poskytování služeb 
občanům. 

17. schůze dne 13. září projednala činnost místní lidové knihovny, činnost lidové školy umění a 
zabývala se přípravou plenárního zasedání. 

18. schůze se konala 27. září. Zhodnotila poslední plenární zasedání, zabývala se školením poslanců 
MNV a přípravou náplně příštího zasedání Rady MNV.  

19. schůze proběhla 11. října. Jednala o stavu požární ochrany v obci, projednala přípravu 
budovatelských akcí pro 8. a 9. pětiletku a zabývala se přípravou inventarizace. 

20. zasedání Rady MNV se uskutečnilo 25. října. Členové vyslechli zprávu o realizaci závěrů 6. 
plenární zasedání Ústředního výboru KSČ, projednali přípravu plenárního zasedání. Dále se 
zabývali kontrolou plnění rozpočtu.  



Na 21. schůzi Rady jednali členové o kontrole staveb v akci „Z“, jednali o politicko – výchovné 
práci národního výboru a jednali o přípravě plenárního zasedání.  

22. schůze se uskutečnila 22. listopadu. Projednala stav podzimních prací, vyslechla zprávu branné 
komise a vyhodnotila informace ke zřízení Morkovic jako střediskové obce. 

23. schůze se uskutečnila 6. prosince. Projednala činnost spotřebitelské rady a zprávu komise 
obchodu. 

Poslední – 24. schůze se konala 20. prosince. Zhodnotila průběh posledního plenárního zasedání a 
zabývala se stavem tělovýchovy a sportu v obci. 

 
Na závěr zpráv o průběhu plenárních zasedání a schůzí Rady MNV uveďme ještě přehled o účasti 
poslanců a občanů. 
Účast na plenárních zasedáních MNV: 
Datum schůze Počet poslanců přítomno Přítomno občanů 

19.1. 33 28 44 
29.3. 33 26 26 
17.5. 33 26 38 
12.7. 33 21 22 
20.9 33 24 25 
13.12 33 28 45 

 
Schůze Rady MNV Morkovice – Slížany 
Datum schůze Členů rady 

celkem 
Přítomno 
na schůzi 

12.1. 9 7 
26.1. 9 8 
9.2. 9 8 
1.3. 9 9 
13.3. 9 8 
29.3. 9 8 
12.4. 9 9 
26.4. 9 9 
10.5. 9 9 
24.5. 9 7 
7.6. 9 8 
21.6. 9 9 
5.7. 9 9 
12.7. 9 9 
9.8. 9 8 
29.8. 9 8 
13.9. 9 7 
27.9. 9 8 
11.10. 9 8 
25.10. 9 6 
8.11. 9 6 
22.11. 9 8 
6.12. 9 9 
20.12. 9 9 

 

Uvolnění funkcionáři MNV a administrativa. 
Jako uvolnění funkcionáři MNV pracovali předseda Miroslav Pátík, tajemník František Brňovják. 
Jako administrativní pracovníci byli zaměstnáni Františka Tichá jako hospodářka, Marie 
Kalivodová měla na starosti evidenci obyvatelstva a Anna Staňková zastávala funkci matrikářky. 
 



Práce některých komisí MNV.  
Finanční komise konala v roce 1984 13 zasedání s průměrnou účastí 80% - Členové pracovali 
odpovědně a pravidelně. Sledovali a zajišťovali celou oblast hospodaření národního výboru. Úzce 
spolupracovali s předsedou a informovali Radu MNV a plenární zasedání.  
 
Školská a kulturní komise měla během roku 12 zasedání se 76 % účastí. Velké problémy musela 
komise řešit při zařazování dětí do mateřské školy. Sledovala stavby akcí „Z“ z oblasti školství. 
Projednávala výsledky činnosti kina MNV a místní lidové knihovny. Nemalé starosti měla při 
hodnocení průběhu tanečních zábav, a to zejména s problémem dodržování pořádku na nich. V 1. 
polovině roku musela vydat zákaz vystupování a účinkování hudební skupině Tip – Top, protože 
její vystoupení byla vždy zdrojem nepořádků a výtržností. Komise zpracovala jednotný plán 
kulturně – výchovné činnosti. 
 
Komise místního hospodářství a obchodu zaměřila svou činnost zejména na problém obchodu, kde 
byly v minulosti jisté problémy /nedostatek některých druhů zboží atd./ Komise úzce spolupracuje 
se spotřebitelskou radou a spolu s ní zajišťuje provádění kontrol. Předseda komise podává 
pravidelně zprávy Radě MNV a plenárnímu zasedání. Účast členů na schůzích byla 72%. 
 

 
obchodní dům 

 
Komise ochrany veřejného pořádku řešila převážně přestupky a dodržování zákona o potírání 
alkoholismu. Řešila rovněž i dopravní situace, které vzhledem k opravě vozovky v obci nastaly. 
Velkou pozornost věnovala problematice požární ochrany. Účast členů na schůzi byla 76%. 
 
Komise výstavby a plánování se schůzí 1x měsíčně má průměrnou účast na schůzích 70 – 74%. 
Projednávala oba úseky akcí „Z“ – zvelebení a napomáhala funkcionářům MNV při jejich 
uskutečňování. Každých 14 dní se scházejí někteří členové komise a připravují materiály pro 
jednání komise a shromažďují požadavky a potřeby občanů. 
 
Sociální komise koná schůze 1x měsíčně. Účast je 82%. Členové přehodnotili seznam sociálně 
potřebných občanů – důchodců. V seznamu pro rok 1984 jich bylo 89 a byla jim vyplacena celková 



částka 66.300 Kčs. Třem z nich se platí stravování v celkové hodnotě 2.000 Kč. Aktiv péče o děti se 
v loňském roce neustále zabýval situací v cikánské rodině, kdy byla zajištěna řada nedostatků. 
Členky komise prováděly dále kontrolu v rodinách, které jsou v seznamu u sociálního odboru ONV. 
 
Komise pro tělovýchovu a mládež se schází každý měsíc a účast na schůzích je 72%. Projednávala 
otázky Místní organizace SSM v Morkovicích a zabývala se problematikou Pionýrské organizace 
Socialistického svazu mládeže. Zpracovala jednotný plán tělovýchovy a sportu. Komise zajišťuje 
náplň jarních a podzimních „hovorů s mládeží“ a její členové napomáhají při zajišťování dalších 
akcí pořádaných pro děti. 
 
Na závěr této části vkládám ještě stať o složení Rady MNV a volebních orgánů – komisí a to proto, 
že od voleb došlo k některým změnám v jejich složení a také proto, že od l. ledna roku l985 bude 
obec Morkovice-Slížany jako středisková obec. 
Rada Místního národního výboru v Morkovicích Slížanech pracovala v tomto složení: 
Předseda Miroslav Pátík, tajemník František Brňovják, místopředseda Julius Štolfa. Členové: 
Zdeněk Janček, Jaroslava Blešová, ing. Josef Burian, Stanislav Horák, František Najman a Jaroslav 
Pírek. 

 
předseda MNV Miroslav Pátík 

 
Komise MNV Morkovice-Slížany: 
a/finanční komise: předseda ing. Josef Burian, členové: ing. Petr Foukal, Otto Březina, Františka 

Tichá, Jenka Štěpánková, Ludmila Jiříčková, František Okálek, Václav Matoušek, Vladimír 
Mandrholc, Ludmila Óváryová. 

b/komise školská a kulturní: předseda Stanislav Horák, členové: Josef Kovář, Václav Navrátil, 
aktivisté: Václav Bleša, Růžena Pátíková, Anna Koudelková, Miloš Bleša, Josef Jakubík, MVDr. 
Bedřich Formánek. 

c/ komise výstavby a plánování: předseda ing. Bohumil Hanáček, tajemník ing. Ladislav Vymazal, 
členové: ing. Antonín Horáček, Květoslav Gloza, Karel Dupák Jaroslav Judas, Květoslav Bleša, 
Josef Polišenský, Josef Medek, Antonín Dobeš. Aktivisté: Jaroslav Foltýn, Jiří Kubánek, 
Miroslav Šebestík, ing. Jan Rubíček. 



d/komise místního hospodářství a obchodu: předsedkyně Jaroslava Buršová, tajemník Marie 
Pěnčíková, členové: Jan Přikryl, Aloisie Slámová, Marie Kazíková, aktivisté Vojtěška Vlhová, 
Ludmila Adámková, Jiří Messner, Václav Čáp, František Králík. 

e/Výbor lidové kontroly: předseda Ladislav Slováček, tajemník Marta Kubíčková, 
členové:Svatopluk Dvořák, Judr. Hana Rubíčková, ing. Pavel Vězda, Dagmar Obručová, ing. 
Jaroslav Heinz, aktivisté: Eva Navrátilová. 

 
Komise místního hospodářství a obchodu pracovala ve složení: Jaroslava Buršová-předsedkyně 
komise, Marie Pěnčíková tajemnice, členy byli Jan Přikryl, Aloisie Slámová, Marie Kazíková a 
aktivisty: Vojtěška Vlhová, Ludmila Adámková, Jiří Messner, Václav Čáp a František Králík. 
V Komisi pro ochranu veřejného pořádku pracovali předseda Zdeněk Janček a 5 členů Jan Dobeš, 
Radoslav Přibyl, Bedřich Koudelka, Josef Vašina a jako aktivista Vladimír Hanák 
 
Z komise byla vyčleněna užší komise pro řešení přestupků v tomto složení: JUDr. Ivana Koutná – 
předsedkyně, Marie Kalivodová – tajemnice, Petr Šušlík, Jindřich Vymazal a Stanislava 
Hofmanová byli aktivisty. 
 
Komise sociálně-zdravotní měla tyto členy: Elišku Hýskovou jako předsedkyni, Annu Staňkovou 
jako tajemnici, členkami komise dále byly Božena Gröplová a Emilie Mazurová, a dále v ní 
pracovalo 5 žen – aktivistek: Milena Derková, Marie Klusáková, MUDr. Helena Blešová, Bohumila 
Šebestíková a Irena Mandrholcová. 
 
Bytová komise byla tříčlenná – předsedou byl František Najman, tajemnicí Františka Tichá a 
členem Jiří Hofman. 
 
Předsedou komise branné výchovy byl Jaroslav Dostál a členy Květa Rozumová, Vratislav 
Pecháček. 
 
Komise péče o děti a rodinu měla 10 členů. Předsedkyní byla Marie Belková, členy: Jaroslav Pírek, 
Marie Kuncová, Eva Pěnčíková a aktivisty: Marie Adamčíková, Dr. Jarmila Větrová, Olga Churá, 
Marie Štěpánková, Alena Zaoralová a Miloslava Stavinohová. 
 
Komise pro mládež a tělovýchovu měla 5 členů: Julius Štolfa byl předsedou, Bronislava 
Albrechtová tajemnicí, ing. Jan Bleša, František Brňovják a Irena Pírková členy a Milan Zaoral a 
předsedové SSM v jednotlivých závodech jako aktivisty. 
 
Sbor pro občanské záležitosti vedla jako předsedkyně Jaroslava Blešová. Tajemnicí byla Anna 
Staňková, členkami Zdena Vozdková a Milena Morongová. Dále pracovalo ve sboru 6 žen – 
aktivistek: Marie Medková, Libuše Rachtavová, Vlasta Kokešová, Jiřina Hanáčková, Blahoslava 
Hauswitschová, Hana Šamánková. 
 
Sbor pro občanské záležitosti byl i v roce 1984 velmi aktivní. 
Jeho členky se scházely pravidelně 1x měsíčně za průměrné účasti 83%. Na schůzích připravovaly 
všechny akce, besedy a pokračovaly v záznamech v kronice sboru. 
Z akcí uvádíme: 
Vítání novorozenců: na deseti slavnostech bylo tak přivítáno 32 dětí hromadně a 4 jednotlivě. 
Bylo uspořádáno 16 svateb, 3 zlaté svatby a to: Richarda a Aloisie Šamánkových Rudolfa a Anežky 
Šabatových a Josefa a Františky Trávníčkových a jedna diamantová svatba Jindřicha a Štefanie 
Šiškových. Členové sboru se podíleli na uspořádání 21 občanských pohřbů, což je 55% všech 
pohřbů. Občanské průkazy byly slavnostním způsobem předány 28 žákům základní školy, 
slavnostního zakončení školní docházky na Základní škole v Morkovicích a na Zvláštní škole 
v Morkovicích se zúčastnilo 628 žáků., povolávací rozkazy k presenční vojenské službě byly 
předány slavnostním způsobem 21 brancům, 8 mužů se zúčastnilo vyřazení ze zálohy. 74 pionýrů a 
78 jisker/žáci mladšího věku/ slavnostním způsobem složilo slib v Síni revolučních tradic 
Morkovska. 



Bohatá byla osvětová činnost. Byla uspořádána l beseda pro žáky 8. tříd základní školy o významu 
národních výborů a sborů pro občanské záležitosti, které se zúčastnilo 36 žáků, jedna přednáška o 
problémech dospívající mládeže za účasti 80 chlapců a dívek, stejný počet jich navštívil přednášku 
o vztazích mezi chlapci a děvčaty v období dospívání. 30 dětí se zúčastnilo besedy o vzniku 
pohádek, 34 rodičů přišlo na besedu s rodiči žáků prvních tříd základní školy, 175 důchodců se 
zúčastnilo besedy pro důchodce, kterou ve spolupráci se sociální komisí uspořádaly členky sboru a 
48 posluchačů bylo přítomno besedě o atheistické výchově uspořádané ve spolupráci s místní 
lidovou knihovnou. 
Ve třetí části práce uveďme tyto akce: 
K významným životním jubileím bylo navštíveno členkami sboru 44 sedmdesáti a 
pětasedmdesátiletých jubilantů, 17 osmdesáti a pětaosmdesátiletých jubilantů a 9 jubilantů starších 
devadesáti let. Kolektiv sboru podal čs. rozhlasu v Brně návrh na 20 hudebních blahopřání, 120 
ženám starším 75 let bylo zasláno písemné blahopřání k Mezinárodnímu dni žen, 8 žen, které jsou 
umístěny v domovech důchodců v Kroměříži, Kvasicích a Pačlavicích navštívily členky sboru 
osobně. V místním Zpravodaji bylo zveřejněno blahopřání 35 vojákům, kteří vykonávají presenční 
vojenskou službu.  
O činnosti sboru bylo v tisku zveřejněno 7 článků. Pro propagaci své činnosti vedou členky sboru 
stálou nástěnku a Pamětní knihu pro významná výročí, vítání novorozenců, knihu úmrtí a 
fotoalbum. Členky sboru se scházejí ke schůzím 1x měsíčně. 
 
Orgánem Rady MNV je také kronikář obce. V roce 1984 vyhlásilo Ministerstvo kultury ČSR III. 
celonárodní soutěž kronikářů ČSR se základním tématickým zaměřením na dokumentační postižení 
růstu životní úrovně a dosažených výsledků péče socialistické společnosti o člověka za 40 let 
socialistické výstavby. Okresní kolo této soutěže, které se zúčastnil i kronikář Morkovic proběhlo 
27. září 1984, Soutěž proběhla v 5 kategoriích podle velikosti obcí. Do 5,000 obyvatel získaly l. 
místo rovným dílem kronika Morkovic – Slížan spolu s kronikou Kvasic. Ve vyšších kolech soutěže 
/ krajské, celonárodní/ se už morkovská kronika neumístila. 
 

Rozpočet 
Rozpočet MNV Morkovice- Slížany na rok 1984 byl připraven finanční komisí a schválen na 
zasedání komise dne 6, ledna 1984. 

 
stavba kanalizace a cesty přes Morkovice 



V části „ příjmy“ počítá rozpočet s těmito položkami: 
 Plánované /Kčs/ Skutečné/Kčs/ 
Daň zemědělská 47 000 47 593 
Daň z příjmu obyv. 12 000 10 547 
Daň domovní 108 000 109 416 
Poplatek ze psů  7 000 7 870 
Správní poplatky  7 000 21 695 
Vodní hospodářství   
Školství 650 000 740 513 
Kultura 140 000 98 717 
Vnitřní správa 4 500  
Místní hospodářství 25 000 32 752 
Doplňkové příjmy 1 000  
Příjmy celkem: 1 001 500 Kčs 
Globální dotace: 1 490 500 Kčs 
V části „vydání“ se počítalo s těmito položkami: 
 Plánované /Kčs Skutečné /Kčs 
Doprava 19 000 20 847 
Vodní hospodářství 40 000 31 291  
Školství 1 520 000 1 661 869 
Kultura 248 000 171 188 
Vnitřní správa 170 000 177 789 
Sociální věci 150 000 191 703 
Místní hospodářství 345 000 333 200 
Celkové výdaje 2 492 000 Kčs 2 587 887 Kčs 
 
Protože bylo konstatováno, že při vynakládání finančních prostředků je nutno postupovat krajně 
hospodárně, byly stanoveny závazné orientační ukazatele pro vydání. Uvádíme je pro zajímavost ve 
srovnání s rokem 1983. 
 
Ukazatel Roku 1983 /Kčs/ Pro rok 1984 /Kčs/ 
Mzdové prostředky-doprava 7 000 7 000 
Mzdové prostředky MH 30 000 30 000 
Údržba a oprava MK 12 000 19 000 
Limit cestovného 4 000 4 000 
Objem vlastních příjmů 1 016 000 1 001 500 
Výdaje na údržbu škol 100 000 50 000 
SPOZ 9 000 9 000 
Příspěvek na Sdružený závodní klub 20 000 35 000 
Vodní hospodářství – údržba  30 000 
Agitační středisko 10 000 10 000 
Údržba – vnitřní správa 100 000 10 000 
Sociální zabezpečení 150 000 150 000 
 

Stavení úřad. 
Dnem 1. l. l984 byl ustaven usnesením Rady ONV v Kroměříži Stavební úřad při MNV Morkovice-
Slížany a to s pravomocí pro územní obvod Morkovice-Slížany, MNV Počenice- Tetětice, MNV 
Prasklince-Uhřice, MNV Pačlavice, MNV Nítkovice, Kunovice, Strabenice, Hoštice, Honěnice. 
Celkem je Stavební úřad zřízen pro 16 katastrálních obcí. Stavební úřad má jednoho inženýra 
vedoucím je ing. Jan Rubíček a na 0,3 úvazku administrativního zaměstnance. 
Náplň činnosti: jako orgán l. instance správního řízení má pravomoc vydávat rozhodnutí dle  
§ ll7 v rámci staveb. řízení a § 118 v rámci územního plánu. Vydává stavební povolení, územní 
rozhodnutí, povolení demolicí, povolení ke zpracování projektové dokumentace. Na územním plánu 



byl zpracován územní plán sídelního útvaru střediskové obce Morkovice-Slížany a jiná územně 
plánovaná dokumentace hlavně seznam pozemků pro stavbu rodinných domků v prolukách, 
urbanistické a zastavovací studie jednotlivých zón a místních částí obce. 
 
K zařízení MNV Morkovice-Slížany patří Středisková knihovna – Morkovice, kino MNV 
Morkovice- Slížany a školy. 
 

Středisková knihovna v Morkovicích. 
V roce 1984 v střediskové knihovně v Morkovicích pracovaly 3 knihovnice, 2 na plný úvazek a 
dobrovolná knihovnice na částečný úvazek 0,9. V měsíci září došlo ke změnám. Dosavadní vedoucí 
střediskové knihovny Magda Grohová přešla do Městské knihovny v Holešově a na její místo 
nastoupila J. Okálková. Blahoslava Hauschwitzová a Anežka Křepelková zůstaly. 

Výpůjčky. 
Literatura Počet svazků 
Klasikové marx. – leninismu 1 173 
Přírodovědná 442 
Zemědělská 391 
Technická 585 
Jiná naučná 1 097 
Beletrie 13 220 
Naučná pro mládež 1 421 
Beletrie pro mládež 6 386 
 
Celkový počet výpůjček veškeré literatury činil 24 788 svazků a byl o 3,4 % vyšší než v předešlém 
roce. 

 
 
Kulturní – výchovná činnost knihovny. Oproti roku 1983 došlo ke snížení počtu besed o 28 i 
celkového počtu jejich účastníků o 815. Knihovnice se v tomto roce zaměřily spíše na kvalitu 
besed. 



Z nejzdařilejších akcí uvádíme: 
V lednu – beseda pro děti z mateřské školy „Děti je mají rády“. 
V únoru byla pro čtenáře ve věku od 14 do 19 let uspořádána soutěž k 35. výročí založení RVHP. 
Soutěže se zúčastnilo 24 čtenářů.  
V březnu, který se slaví již jako „měsíc knihy“ byla vyhlášena mezi dospělými čtenáři anketa o 
nejlepší knihu roku 1983. 
V dubnu se 40 dětí zúčastnilo besedy nazvané „Otvírání studánek“. 
V květnu, kdy vzpomínáme osvobození ČSR Sovětskou armádou, byla pro žáky základní školy 
uspořádána beseda o knize „Příběh z Větrné doliny“. 
V červnu uspořádala knihovna k výročí Roku české hudby ve spolupráci s odbočkou lidové školy 
umění hudební pásmo pro děti s názvem“V hudbě je život Čechů“ a pásmo pro dospělé „Postavy 
českého hudebního života“. Obou besed se zúčastnilo 168 čtenářů. 
V srpnu byla v prostorách knihovny uspořádána výstavka „ Tyrš a Morkovice“. Jednala od založení 
Sokola až po současnost. Prohlédlo si ji 55 čtenářů. 
V září byla provedena beseda „ Jak se dělají noviny pro žáky 5. tříd Základní školy v Morkovicích. 
Zúčastnilo se jí 87 žáků.  
V říjnu byla vyhodnocena soutěž“Co víš o RVHP“. Ukončilo ji 17 čtenářů. 
V listopadu ke 100. výročí narození Antonína Zápotockého se 64 posluchačů zúčastnilo besedy o 
knize Barunka. 
V prosinci na závěr měsíce československo-sovětského přátelství se v prostorách knihovny 
uskutečnila „ beseda u samovaru“ nad knihou Michaila Šolochova „Osud člověka“. Velmi zdařilé 
akce se zúčastnilo 19 čtenářů. 
Pracovnice knihovny poskytly během roku 1 372 bibliografických informací a uskutečnily 56 
metodických návštěv v okolních místních lidových knihovnách. 
 

Kino místního národního výboru v Morkovicích. /1984/ 
V tomto roce byl provoz kina zajišťován stejnými pracovníky jako v předcházejícím roce. Byli to 
tito pracovníci: 
Hanačíková Jiřina vedoucí kina 
Polášková Milada pokladní 
Hanačík Zdeněk promítač 
Podaný Zdeněk promítač 
Hlaváč Oldřich praktikant 
Navrátil Svatopluk praktikant 
Horák Miroslav zřízenec 
Šebestík Ivo zřízenec, uklízeč 
Šromová Marie prodej v bufetu 
Stálé kino v budově SZK je stále mimo provoz. V letním kině se promítalo od 1.5.1984 do 
7.10.1984.  
Ve spolupráci s místní odbočkou SČSP a Klubem přátel sov. filmu byla v měsíci červenci 
uspořádána přehlídka sov. filmů pro mládež. Technické vybavení a stav promítací techniky zůstal 
beze změny. 
Tržba pro rok 1984 byla plánována 140 000 Kčs, byla splněna pouze na 97 541 Kčs. Počet 
návštěvníků byl plánován na 23 500 a byl splněn pouze na 15 730. Nesplnění bylo zaviněno 
nepříznivým počasím a také tím, že v tomto roce nemohla ÚPF nabídnout atraktivní filmy. 

Přehled filmů podle produkce a návštěvnosti. 
 ČSSR SSSR Pref. filmy Ost. produkce Celkem 
Květen 5/885 2/68 2/79 5/1729 14/2761 
Červen 5/510 1/29 5/953 5/1023 16/2515 
Červenec 1/155 8/387 2/692 7/1951 18/3185 
Srpen 7/2317 1/205 8/1959 5/1250 21/5713 
Září 3/108 1/297 3/122 6/749 13/1276 
Říjen 1/14   1/119 02/133 



4. kapitola: Národní fronta a její složky v Morkovicích – Slížanech. 
 
Národní fronta v Morkovicích – Slížanech slučuje všechny politické strany, politické, masové a 
zájmové organizace. Předsedou Místního výboru Národní fronty je ing. Ladislav Tesař, 
pokladníkem je Marie Klusáková. Ve výboru jsou zastoupeny jednotlivé složky svými zástupci. 
Jsou to: za Místní výbor KSČ František Tichý, za Svaz družstevních rolníků Ing. Ladislav Tesař, za 
odbočku SČSP Jan Jablunka, za tělovýchovnou jednotu Slavoj Morkovice MVDr. Bedřich 
Formánek,za Český svaz žen Marie Foltýnová, za Český zahrádkářský svaz Rudolf Sláma, za 
Český svaz chovatelů Jan Dobeš, za Myslivecké sdružení Hubert Karel Zdražil. Myslivecké 
sdružení Svazu československého – sovětského přátelství zastupuje ve výboru NF Vladimír Bleša, 
Českou stranu socialistickou Vojtěch Sedláček, Československou stranu lidovou Vladimír Hanák, 
pobočku Svazu protifašistických bojovníků Vladislav Olšina, Místní organizaci Socialistického 
svazu mládeže Přemysl Bleša, kynologický kroužek Svazarmu /ten jediný vyvíjí činnost/ Jaroslav 
Vlček, pobočku Československého červeného kříže Miloslava Derková, kroužek Českého svazu 
filatelistů ing. Josef Burian, organizaci Českého svazu včelařů Václav Navrátil, dozorčí výbor 
Jednoty – lidového spotřebního družstva František Králík, místní organizaci Českého svazu požární 
ochrany Vladimír Štěpánek, Místní organizaci Československého červeného kříže ve Slížanech 
Anežka Křepelková, Závodní organizaci Revolučního odborového hnutí v Okresním podniku 
služeb v Morkovicích Josef Kovář, tutéž organizaci v Zadrevu Ludmila Majdová, v Palu Josef 
Božák, dozorčí výbor Jednoty - lidového spotřebního družstva ve Slížanech Jaroslava Urbanová. 
Dále jsou členy výboru NF zástupci těchto organizací: Lidrukova, Základní školy, Zvláštní školy, 
Chemopetrolu a vesnickou organizaci KSČ I. zastupuje Antonín Navrátil. 
Po vyjmenování výboru NF věnujme pozornost jednotlivým nejdůležitějším organizacím. Hledisko 
výběru je vedeno především tím, jakou činnost organizace v obci vykazuje. 
Vedoucí složkou Národní fronty a celého našeho politického veřejného života je Komunistická 
strana Československa. Předsedou Místního výboru, jehož postavení vůči ostatním organizacím 
KSČ na závodech bylo vysvětleno již dříve, je František Tichý. Místní výbor má ……..členů. 2x do 
roka pořádá Místní výbor veřejnou schůzi ve spolupráci s MNV. 

Politické organizace 

Československá strana lidová 
Místní organizace Československé strany lidové v Morkovicích čítá 28 většinou starších lidí. 
Během roku uskutečnila organizace 8 výborových a 4 členské schůze. Na každé schůzi je politicko 
– výchovná přednáška. Poslanci MNV – členové ČSL – pravidelně informují členy o činnosti MNV 
a komisí, ve kterých pracují. V roce 1984 uskutečnila organizace pro členy jeden vlastivědný zájezd 
do Milovic a Strážnice. Dále uspořádala besedu s účastníkem zájezdu do Japonska. V brigádnické 
činnosti pečují o prostranství před kostelem. Na opravu budovy fary římskokatolické odpracovali 
členové zdarma 750 hodin. Pomáhají i při zemědělských pracích.  

Svaz československo-sovětského přátelství 
Místní odbočka Svazu československého – sovětského přátelství v Morkovicích má 130 členů, 
během roku měla odbočka 133 členů. Během roku se uskutečnilo 7 členských schůzí. Byly to: 15. 
února, kdy v souvislosti s blížícím se výročím únorového vítězství pracujícího lidu /36. výročí/ byla 
vedle organizačních záležitostí na programu přednáška k tomuto výročí a promítání sovětských 
filmů. 20. dubna uspořádala odbočka oslavu ke 114. výročí narození V. I. Lenina. Vedle kulturního 
pásma, které přednesli žáci základní školy, vyslechli účastníci přednášku podplukovníka Dymáka 
z Kroměříže na téma „Socialismus – společnost skutečné svobody a demokracie“. 9. června 
uspořádal výbor zájezd ne Slovensko v souvislosti se 40. výročím Slovenského národního povstání. 
Zájezdu se zúčastnilo 32 občanů, z toho bylo 21 členů odbočky. Navštívili Bratislavu a na Slavíně 
se poklonili památce sovětských vojáků. 12. září se uskutečnila další členská schůze. Po promítání 
sovětských filmů vyslechli přítomní přednášku F. Musila, člena socialistické akademie 
z Kroměříže, na téma „Úkoly SČSP při uplatňování vědy a techniky v praxi“. 26. října uspořádala 
odbočka ve spolupráci s Místním výborem KSČ úvodní schůzi k Měsíci československo – 
sovětského přátelství. Po úvodním slově k mezinárodní situaci a 67. výročí VŘSR v Rusku byla na 



programu aplikace úkolů 6. plena ÚV KSČ na práci národního výboru. Na závěr bylo odhlasováno 
zaslat rezoluci k 40. výročí osvobození Mírové radě do Prahy. 6. listopadu v předvečer výročí 
VŘSR v Rusku zorganizovala odbočka ve spolupráci s Místním výborem KSČ v Morkovicích a 
s výborem Národní fronty lampiónový průvod. Od Zadrevu vyšel průvod žáků základní školy na 
hřiště Slavoje, kde u zapálené hranice si připomenuli toto významné výročí. Poslední akcí odbočky 
na závěr Měsíce československo – sovětského přátelství byl „ večer u samovaru“. Na programu 
byla přednáška „SSSR, náš osvoboditel, věrný přítel a spolehlivý spojenec v boji za mír“. Dále 
vyslechli přítomní ukázky z knihy Michaila Molochova „ Osud člověka“ a mohli si prohlédnout i 
malou výstavku knih, které připravily pracovnice Střediskové knihovny v Morkovicích. Byla 
podána i informace o Klubu přátel sovětského filmu. Z další činnosti nutno uvést, že v obci je 
ustaven Klub přátel sovětského filmu, že odbočka finančně přispívá na soutěž „O zemi, kde zítra již 
znamená včera“/ soutěž znalostí žáků a studentů o Sovětském svazu/, kterou každoročně pořádají 
v základní škole, že se její členové zúčastňují každoročně mírových slavností v Kroměříži a v Líšni 
u Brna a že v rámci brigádnické činnosti upravují členové park před zámkem vždy před 1. májem. 
Na členských schůzích a veřejných akcích odbočky se zúčastňuje zpravidla jen asi kolem 20% 
členů. 

Český svaz žen 
Organizace Českého svazu žen v Morkovicích měla v roce 1984 140 členů. Jde především o 
zaměstnané ženy, matky s běžnými starostmi v rodině a v zaměstnání. Z činnosti organizace nutno 
uvést zabezpečení jarní směny úklidu na prostranství před hřbitovem, na výpomoc v zemědělství 
zejména při jednocení cukrovky a na přípravě oslav 1. máje, kde členky vždy zhotovují karafiáty do 
průvodu. V rámci májových oslav pořádají členky již po několik let výstavku ručních prací 
v prostorách Sdruženého závodního klubu, v únoru dětský karneval, v červnu zájezd do Věžek u 
Kroměříže, kde tělovýchovná jednota Vodní sporty v Kroměříži pořádá pro děti akci „Cesta 
pohádkovým lesem“. V létě se členky zúčastňují zájezdu do Lednice. Členky pečují i o hrob Marie 
Tylové na místním hřbitově. V říjnu uspořádal výbor burzu sportovních potřeb a sportovního 
oblečení. 

Socialistický svaz mládeže 
Organizace Socialistického svazu mládeže vykazují různě aktivní činnost. Místní organizace se 
stará o úklid prostor letního kina, kde má také klubovnu, přes zimu promítají ve Slížanech filmy a 
během roku pořádají diskotéky a taneční zábavy. 
 
Ze závodních organizací Socialistického svazu mládeže, podejme podrobnější zprávu o činnosti 
SSM v jednotném zemědělském družstvu. Činnost organizace byla v roce 1984 poznamenána 
plněním úkolů, které před svazáky v zemědělství postavil III. sjezd SSM. Činnost organizace byla 
zaměřena jednak na úkoly ve výrobě, kde hlavním cílem bylo přispět ke zlepšení výsledků 
v produkci obilovin. Tyto úkoly jsou realizovány organizováním různých soutěží jako např. soutěž 
„Ani zrno nazmar“, soutěž při opravách zemědělské techniky ve špičkových zemědělských pracích. 
Rozvinuto je i hnutí „Zenit“, které vedle toho, že sleduje zapojování členů SSM do socialistického 
soutěžení podporuje i zvyšování odbornosti a kvalifikace, členové se zapojili i do okresní soutěže 
v dojení. Okresní výbor SSM v Kroměříži pořádá pro svazácké organizace v zemědělství řadu 
soutěží např. soutěž sečení kosou, soutěž opravářů, vzpomenutou již soutěž v dojení a pod. 
Významným nástrojem činnosti svazáků je i hnutí „Reflektoru mladých“, které sleduje dozor 
mladých při šetření materiálem a vůbec dozor nad tím, aby se nikde neplýtvalo. Ve svazácké 
organizaci v JZD byly v roce 1984 ustaveny 2 hlídky „Reflektoru mladých“. 
Výbor organizuje pro členy politické školení, do něhož jsou zapojeni všichni svazáci, starají se o 
nástěnky a o rozšiřování svazáckého tisku. Významná pozornost je věnována sportovnímu vyžití 
členů SSM. Každoročně je organizována soutěž ve stolním tenisu, v ledním hokeji. Nejvíce svazáků 
se vyžívá v kopané. Pořádají se i zájezdy na plovárnu. Z ostatní činnosti nutno uvést, že spolu se 
závodní odbočkou SČSP byl při příležitosti Mezinárodního dne dětí uspořádán pro děti 1. – 5. třídy 
základní školy „Dětský den“. Spolupráce svazácké organizace s vedením závodu i se závodní 
organizací KSČ je podle vyjádření předsedy SSM velmi dobrá a vedení podniku má pro činnost 
SSM plné pochopení. 



 
Den Lidových milicí 

Svaz protifašistických bojovníků 
Předsedou místní organizace Svazu protifašistických bojovníků je v Morkovicích Vladislav Olšina. 
Její členové pořádají besedy o činnosti odbojářů za II. sv. války a to zejména pro žáky základních 
školy, udržují v pořádku okolí památníku padlých a každoročně v předvečer 1. máje pořádají pietní 
akt vzpomínky na padlé v boji za svobodu a za oběti fašistické okupace. 

Zájmové organizace 
Z činnosti zájmových organizací věnujeme pozornost organizacím Českého svazu včelařů, 
Českému svazu zahrádkářů, Českému svazu chovatelů. 

Včelaři 
Základní organizace Českého svazu včelařů měla v roce 1984 51 členů. Ti obhospodařovali celkem 
502 včelstev. Vedle toho jsou v oblasti působnosti ještě i neorganizovaní včelaři, kteří 
obhospodařují celkem 79 včelstev. Organizace slučuje členy ze 7 obcí.  
 
Jsou to: 

Obec Počet 
členů 

Mají 
včelstev 

 
Morkovice 30 286 

Slížany 10 119 
Tetětice 4 18 
Počenice 2 11 
Dřínov 1 5 
Uhřice 4 55 
Věžky 1 10 

 
Z neorganizovaných včelařů jsou v Morkovicích 2, kteří drží 4 včelstva, v Uhřicích 2, kteří drží 75 
včelstev. 



Největší pozornost věnovali členové organizace léčení včelstev proti roztoči Varoa Jakobsoni. Tato 
nákaza se vyskytla u jednoho včelaře. To způsobilo zákaz kočování zejména na řepce, což se opět 
projevilo na poklesu výnosu této plodiny v JZD. Na státní nákup bylo dodáno 2000 kg medu. 
Dodávka medu oproti minulému roku představuje jen 40% a je důsledkem zákazu kočování. 
Pozornost věnují členové i chovu matek. Během roku se vyskytla otrava včelstva, která byla 
důsledkem postřiku cibule v JZD: 
Zhodnocením včelařského roku došli funkcionáři základní organizace k závěru, že rok 1984 byl na 
výnos medu průměrný, na rojivost včelstev podprůměrný. Soužití členů je hodnoceno jako slabší. 
Během roku odstoupil ze zdravotních důvodů dlouholetý předseda organizace Václav Navrátil 
z Tetětic. 
 
Na závěr uveďme ještě přehled funkcionářů organizace v roce 1984: 
předseda Václav Navrátil z Tetětic 
místopředseda Josef Outrata z Morkovic  
jednatel  Jan Najman z Morkovic 
účetní Jan Churý z Morkovic 
hospodář Josef Outrata z Morkovic 
referenti: pro osvětu František Brňovják z Morkovic 
 pro mládež Jaromír Klapil z Morkovic 
 pro nákazu František Brňovják z Morkovic 
 pro chov František Brňovják z Morkovic 
 pro pastvu Jaromír Klapil z Morkovic 
 pro socialistický sektor Jaromír Zapletal z Morkovic 
 pro racionalizaci Jan Najman z Morkovic 
předsedou revizní komise je Miloš Vysloužil z Morkovic. 

Zahrádkáři 
Základní organizace Českého svazu zahrádkářů měla v roce 1984 192 členů. Hlavními funkcionáři 
odbočky byli: 
předsedou Stanislav Juřena z Uhřic 
místopředsedou Dr. Karel Slezák z Morkovic 
pokladníkem Jaroslav Belko z Morkovic 
hospodářem Josef Řezníček z Morkovic 
kulturním referendem Milan Zaoral z Morkovic 
jednatelem Vítězslav Hlavinka z Morkovic 
 
Dále jsou členy výboru: Mirko Veselý, Antonín Urban, František Valouch, Karel Hladný, Vlastimil 
Derka, Josef Rábek, František Najman, Josef Štěpánek, Jaroslav Foltýn, Stanislav Štěpánek, Josef 
Ulman z Prasklic, Ladislav Dřímal z Pornic, Stanislav Juřena st. z Uhřic, Stanislav Frkal a Jaroslav 
Ovečka z Morkovic. Předsedou revizní komise je Rudolf Sláma. 
Během roku se konalo 8 výborových schůzí. 
Na začátku roku se uskutečnil trojdílný cyklus přednášek ing. Fuksy z Olomouce na téma „Základy 
ovocnářství“. První přednáška se uskutečnila na výročí členské chůzi, další pak v měsíci březnu. 
Přednášky byly zajímavé a poučné. 15. září uskutečnil výbor zájezd na výstavu do Borotína. 
Z hospodářských akcí zajistil výbor pro členy rozprodej umělých hnojiv, malotraktorem, který 
obhospodařoval Ladislav Krejčí, byly orány záhrady, byla objednána sadba raných brambor. 
Zařízením, které obhospodařuje organizace je i zpracovna ovoce, kde si mohou zájemci za mírný 
poplatek uvařit trnky, moštovat ovoce a sušit ovoce. Pro zajímavost uvádíme, že bylo uvařeno 850 
kg švestek, vylisováno 6 000 l moštu z ovoce. Zpracovna ovoce sloužila v letním období jako 
ovoce, za což poskytla výkupní organizace – Zelenina a Ovoce, nájemné ve výši 400 Kčs. 

Chovatelé 
Místní organizace Českého svazu chovatelů čítala v roce 1984 49 členů. V měsíci únoru proběhla 
výroční členská schůze, na které byl zvolen novým předsedou organizace Vladimír Koutňák. Byl 
zvolen nový výbor. Činnost byla zaměřena na následující úkoly: 



v měsíci únoru – květnu na výkup vajec od chovatelů slepic, kteří mají uznaný chov pro líheň ve 
Vyškově. V květnu se konaly 2x brigády na úklid areálu chovatelů. Členové na nich odpracovali 
celkem 196 hodin. Dále se konal výroční trh koziček a první prodejní trh přebytků. Trh plemenných 
koz, který se koná v Morkovicích již tradičně, byl toho roku konán z popudu nadřízených orgánů 
z kraje a ústředního výboru svazu chovatelů, byl oběma institucemi hodnocen velmi kladně. Trh se 
konal za účasti kupujících i ze SSSR. Členové odevzdali na výkup 271 kusů králičích kožek a 95 kg 
ovčí vlny. 8. srpna byl uspořádán zájezd do Nivnice. 

Červený kříž 
Odbočka Československého červeného kříže měla v roce 1984 124 členů. Převažují zcela ženy a 
většinou starší 30 let. 
 
Přehled členstva: 
Věková kategorie Mužů  žen celkem 
18 – 30 let 0 18 18 
31 – 40 let 0 39 39 
41 – 50 let 2 12 14 
51 – 60 let 4 11 15 
61 a více let 7 33 40 
 
Z celkového počtu členů je 16 členů JZD, 53 dělníků, 2 lékaři, 3 středně zdravotní pracovníci, 2 
učitelé a 48 důchodců. 23 členů jsou členy KSČ. 
Členové odpracovali ve zdravotnické činnosti 413 hodin, v sociální činnosti 26 hodin, v péči o 
veřejnou zeleň 150 hodin, na stavbě mateřské školy při dokončovacích a úklidových pracích 358 
hodin, uskutečnili 41 návštěv u zdravotně a sociálně potřebných občanů, 8 návštěv v sociálně 
narušených rodinách a 3 návštěvy v rodinách cikánských, ošetřili 413 případů drobných zranění. 
Pracovnice Československého Červeného kříže zajišťovali zdravotnickou službu při oslavách 1. 
máje, při tělovýchovných akademiích a na tělovýchovném dnu, při jiných veřejných oslavách. Dále 
byla zdravotní služba v pohotovosti při všech sportovních utkáních. 
Nedostatkem organizace je, že v jejích řadách je málo mladých lidí. Ve výroční zprávě se tato 
skutečnost zdůvodňuje tím, že „…nábor mladých členů z řad mládeže není uspokojivý, protože 
naše organizace nemá žádný, pro mládež přitažlivý, program“. Na závěr ještě složení výboru: 
předsedkyní je Miloslava Derková, místopředsedkyní a referentkou masov – politické práce Květa 
Rozumová, tajemnicí a sociální referentkou Marta Pecháčková, pokladnicí Marie Gremlicová, 
hospodářkou Zdena Ředinová, referentkou zdravotní služby Anděla Hanáková, referentkou 
dárcovství krve Vítězslava Zapletalová, referentkou dorostu Vlasta Kokešová. 
 
Organizace Československého červeného kříže ve Slížanech má 80 členů. 
Masovou organizací v obou částech obce je svaz spotřebních družstev. V Morkovicích čítá tato 
organizace 970 členů, ve Slížanech 90 členů. V Morkovicích je předsedou dozorčího výboru 
František Králík, ve Slížanech Urbanová A.. Členové dozorčího výboru se starají především o 
úpravu okolí, prodejem vypomáhají při inventurách a jiných pracích, o které je požádá vedení 
Lidového spotřebního družstva Jednota. 
 

Požárníci 
Okresní veřejný požární útvar Kroměříž, požární stanice v Morkovicích čítala v roce 1984 6 členů: 
velitelem byl Josef Vašina, členy pož. útvaru Miroslav Přikryl, Lubomír Zaoral, Ladislav Krejčí, 
Karel Petružela a Zdeněk Havel. Náplň práce byla stejná jako vloni.  
Během roku provedli požárníci tyto zásahy: 
 1. února v JZD Prasklice, kde shořela odchovna krůt  
 18. března v Jestřaicích při požáru stohu 
 30. dubna v Počenicích při hašení požáru smetiště 
 10. srpna při likvidaci požáru traktoru v Morkovicích 
 9. prosince při hašení požáru kovárny v JZD Morkovice 



Základní organizace svazu požární ochrany v Morkovicích ve své činnosti do jisté míry stagnovala: 
nedařilo se obnovit kdysi tak aktivní činnost s mládeží, protože chyběl vedoucí, nedařila se příliš 
ani činnost družstva dospělých, protože chyběl velitel družstva, jistými problémy byla postižena i 
ostatní činnost, protože byl malý zájem o činnost v družstvech. Slabá byla i účast na členských 
schůzích, která se pohybovala kolem 32%. Základní organizace má 65 členů, Z toho 2 ženy. 
Členové organizace se podíleli na represivní činnosti v Případech, které byly uvedeny při výčtu 
zásahů požární stanice v Morkovicích, Její členové spolu s poslanci MNV provedli preventivní 
prohlídky všech obytných budov, 21 drobných provozoven a 7 rekreačních budov, z kulturní 
činnosti je nutno uvést uspořádání požárnického plesu, tradiční „chození s medvědem“ a účast na 5 
požárnických výletech.  
 

TJ Slavoj Morkovice. 
Nejaktivnější činnost vykazovali v roce 1984 fotbalisté. A – družstvo mužů hrálo okresní přebor, 
kde po skončení soutěže obsadilo 10. místo s 23 body a celkovým score 37:45. To ovšem na 
udržení v soutěži nestačilo a vlivem okresní organizace fotbalových soutěží sestoupili muži do III. 
třídy pro podzimní kolo soutěže dalšího ročníku. Jarní část soutěže vedl jako trenér Jaroslav Dostál, 
vedoucím mužstva byl Dušan Churý. Nejúspěšnějším střelcem byl Věroslav Medek, který dal 7 
branek. V podzimní části, kde družstvo hrálo již III. třídu, skončilo na 1. místě s celkovým score 
37:10 a 19 body. Nejlepším střelcem byl Dušan Vajda, který dal 12 branek. 
 
B – družstvo mužů hrálo na jaře ve III. třídě, kde v konečném hodnocení skončilo na 6. místě se 23 
body a score 48:45. Nejvíce branek nastřílel Jaroslav Vlč a to 10. V podzimním kole soutěže 
skončilo družstvo opět na 6. místě a 9 body a celkovým score 29:19. Nejvíce branek opět nastřílel 
Jaroslav Vlč. Družstvo vedl po celý rok jeden z hráčů Jaroslav Indrák. 
 
Družstvo dorostu hrálo v jarní části okresní přebor, který vyhrálo s vysoce aktivním score 100:12 a 
34 body. Nejlepším střelcem byl Svatopluk Medek s 12 brankami. V kvalifikační soutěži o vítěze 
okresu vyhráli opět morkovští dorostenci nad Bystřicí p. H. a Kvasicemi. Tak postoupilo družstvo 
dorostu do krajského přeboru. Družstvo trénovali Vladimír Strašák a Ján Vajda. V podzimní části 
soutěže hráli dorostenci E – skupinu krajského přeboru. Trenérem družstva se stal Dušan Churý a 
František Vrba. V podzimním kole skončilo družstvo na 2. místě s 18 body a score 31:20. Nejvíce 
branek nastřílel Antonín Bleša a to 12. 
 
Starší žáci hráli v jarní části soutěž okresní přebor a skončili na 2. místě s25 body a scorem 66:23. 
Nejvíce branek vsítil Zdeněk Minks a to 10. Družstvo trénovali František Vrba a Jan Minks. 
V podzimní části soutěže odešli někteří hráči do družstva dorostu a tak výkonnost poklesla. 
V soutěži končí družstvo na 7. místě se 3 body a scorem 13:26, jako trenér přichází ing. Irčan 
 
Družstvo mladších žáků vedl Květoslav Vlha a po jarní časti vyhrálo družstvo svou soutěž se 40 
body a score 69:17. Tím získalo družstvo možnost hrát v soutěži o přeborníka okresu v Hulíně, kde 
v soutěži s družstvy Hulína a Kostelce u Holešova skončili žáci na 3. místě. V podzimní části 
soutěže skončili žáci opět na 1. místě se ziskem 22 bodů a scorem 55:2. Nejvíce branek dal Jiří 
Hofman a to 16.  
Na závěr uveďme ještě složení výboru Slavoje: 

předsedou je MVDr. Bedřich Formánek, jednatelem ing. Jan Bleša, pokladníkem Antonín 
Dobeš, agitaci má na starosti a kroniku vede Jiří Zwicker, hospodářem je Jindřich Vymazal. 
Členy výboru jsou dále Ludvík Polášek, František Jablunka a Květoslav Indrich. 

  



5. kapitola: Činnost Sdruženého závodního klubu ROH Morkovice 
 
Vedoucím Sdruženého závodního klubu ROH Morkovice byl v roce 1984 Josef Jakubík a to až do 
listopadu. V tomto měsíci odešel na nové působiště a místo vedoucího zůstalo zatím neobsazeno. 
Ve 2. pol. roku přibyla ještě jedna síla a to Vlasta Polášková. Sdružený závodní klub pracoval podle 
plánu činnosti pro jednotlivá pololetí. Plán je rozdělen do jednotlivých oblastí činnosti a je v něm 
věnována pozornost těmto otázkám: 
1. otázce řízení a provozu, kde hlavním problémem bylo zajištění generální opravy budovy. 

S pracemi se mělo začít během roku. Nutno konstatovat, že v tomto směru nebyl plán realizován 
pro neujasněnost řady problémů s tím spojených. 

2. otázky ekonomiky se týkají hospodaření a čerpání rozpočtu.  
3. akce k významným výročím počítají se zapojením souborů zájmové umělecké činnosti do oslav 

významných politických výročí roku 1984.  
4. otázky související s mimoškolním vzděláváním a výchovou, počítají jednak s pořádáním 

přednášek zaměřených na ateistickou výchovu, na ochranu životního prostředí, na problémy 
kriminality mládeže a na vztahy mezi mladými lidmi.pro školy se počítá s pořádáním přednášek 
pro vyšší stupeň základní školy s ateistickou tématikou, s problémy ochrany životního prostředí, 
s otázkami souvisejícími s dospíváním a se vztahy mezi dívkami a chlapci. Počítá se rovněž 
s pravidelným promítáním filmů pro mládež a to 3x měsíčně. Pro děti je plánováno představení 
pohádek. Poměrně bohatou činnost plánuje Klub mladých, a to vedle pořádání diskoték, pořady 
s písničkáři známými z televize a s pořady divadla jednoho herce.  

5. důležitou částí činnosti jsou kurzy. Jsou plánovány kurzy šití a přešívání, výuka německého 
jazyka, pohybová výchova, kurz o kosmetice a kurz o textilní intarzii. 

6. v plánu výstav je uspořádání výstavy absolventa umělecké průmyslové školy Rudolfa Ludvíka a 
přehlídka prací amatérského filmového klubu. 

7. kapitola plánu přináší přehled plánované činnosti souborů zájmové umělecké činnosti. Ve 
Sdruženém závodním klubu pracovali v roce 1984 tyto soubory:  
pěvecký soubor, klub filmových amatérů /MOKAF/ , orchestr mladých, instrumentální skupina 
Song, instrumentální skupina Satelit a dechový orchestr. Z dalších zájmových kroužků pracovali 
šachový a filatelistický kroužek a fotokroužek.  

8. část se zabývá otázkami tzv. „dovozové kultury“. Pod tímto názvem se skrývá vystoupení 
umělců, které nabízí kulturní agentury.  

9. část se týká přádání plesů a tanečních zábav. 
 
Podívejme se nyní, jak byly vytyčené úkoly splněny a jaká byla účast občanů na jednotlivých 
akcích pořádaných klubem. Podkladem pro to nám bode „ výkaz o činnosti“ klubu za rok 1984.  
V oblasti výchovné vzdělávací činnosti bylo uspořádáno celkem 43 akcí, z toho 26 pro mládež, 
kterých se zúčastnilo 1 671 osob, z toho 888 mladých. Dále proběhlo 6 cyklických akcí, a toho 3 
pro mládež, které navštěvovalo 114 osob, z toho 50 mladých. Cekem bylo tedy v oblasti výchovně 
vzdělávací činnosti uspořádáno 49 akcí s návštěvností 1 785 občanů.  
V oblasti kulturně společenské činnosti bylo uspořádáno celkem 200 akcí, z toho 82 pro mládež 
s celkovou návštěvností 39 088 občanů z toho 23 676 bylo z řad mládeže.  
99 akcí uspořádali kolektivy zájmové umělecké činnosti a těchto se zúčastnilo 14 227 občanů. Na 
mimouměleckou zájmovou činnost připadlo 6 akcí, které navštívilo 798 občanů 
 
Podejme nyní přehled o nejvýznamnějších akcích. 
Z „ dovozové kultury“ se uskutečnilo: 
28. února vystoupil v Morkovicích populární zpěvák Michal Tučný se skupinou Tučňáci.  
1. března se uskutečnilo divadelní představení v nastudování herců olomouckého Divadla 

Oldřicha Stibora Pařížanka z Vršovic.  
25. března  koncertovala v Morkovicích krojová dechová hudba Vlčnovjanka se sólisty a lidovým 

vypravěčem.  
1.dubna se uskutečnilo vystoupení rockové skupiny FUTURUM.  
16.dubna  vystoupili představitelé osobitého humoru Járy Cimrmana s programem Jazzman 

Cimrman. 



20. dubna bylo pro základní školu uspořádáno představení Pohádky Jitky Molavcové s populární 
herečkou pražského divadla známou zpěvačkou z divadla Semafor.  

13. dubna vystoupila v Morkovicích rocková skupina TURBO. 
4. listopadu vystoupila v Morkovicích populární zpěvačka Marie Rottrová se skupinou Plameňáci. 
Tolik z nejvýznamnějších akcí „dovozové kultury“. 
Nutno konstatovat, že odchodem vedoucího Josefa Jakubčika aktivita klubu v této oblasti poklesla. 
Doufejme, že přechodně.  
Významnou akcí v oblasti zájmové umělecké činnosti byla okresní přehlídka souborů zájmové 
umělecké činnosti okresu Kroměříž, která se konala v Morkovicích dne 2. dubna.  
Na přehlídce vystoupilo 9 souborů a kolektivů zájmové umělecké činnosti. Byly to: 

taneční soubor SWING Sdruženého klubu z Kroměříže, 
Renesanc music Sdruženého klubu z Holešova, 
pěvecký sbor Sdruženého klubu z Morkovic, 
MOKAF – klub filmových amatérů Sdruženého klubu z Morkovic, 
dechový orchestr Zborovanka Sdruženého klubu Zborovic, 
ženský pěvecký sbor Sdruženého klubu z Bystřice p.H., 
skupina Folk Country Sdruženého klubu z Chropyňe, 
dětský folklorní soubor Ječmínek Sdruženého klubu z Chropyňe, 
a taneční kroužek IGNIS Sdruženého klubu z Hulína, 

Přehlídka ukázala úroveň zájmové umělecké činnosti na okrese Kroměříž a její průběh byl velmi 
zdařilý. 

Pěvecký sbor 
Přejděme nyní k vypsání činnosti pěveckého sboru sdruženého závodního klubu v Morkovicích. 

 
24. února účinkoval sbor na veřejné schůzi KSČ 
v Morkovicích. Pěvecké vystoupení řídil ing. 
Bleša, klavírní doprovod obstarala Eva Karlíková. 
Vystoupení bylo doplněno recitací dvou členů 
souboru. 
2. dubna vystoupil soubor na přehlídce souborů 
zájmové uměl. činnosti, kde přednesl 5 skladeb.  
30. dubna se zpěváci zúčastnili pěveckého festivalu 
v Českém Těšíně spolu s dalšími třemi soubory. 
Řídili ing. Bleša a ing. Blešová. 
Při oslavách 1. máje uskutečnil sbor krátký kulturní 
program na podiu letního kina po prvomájovém 
průvodě.  
Vyvrcholením činnosti byl v neděli 13. května 
tradiční „májový koncert“, kde vystoupily 2 
soubory: vedle morkovského pěveckého sboru ještě 
jako host pěvecký sbor Slezan z Českého Těšína. 
Podle tradice „ májových koncertů“ měl tento 3 
části: vystoupení hostů, vystoupení morkovských 
zpěváků a společné vystoupení obou spojených 
souborů na závěr. Tento vyzněl mohutně, neb 
účinkovalo 39 hostí a 46 místních zpěváků, tedy 
těleso o 85 hlasech. V sále naslouchalo vystoupení 
120 občanů. 
2. června účinkoval sbor na kulturním odpoledni 
v Protivanově, který byl uspořádán v rámci Roku 
české hudby. 
V neděli 17. června účinkovali morkovští zpěváci 
spolu s kroměřížským sborem Moravan na 
náladovém koncertě v rotundě Květné zahrady 



v Kroměříži. Účinkovalo zde 51 morkovských zpěváků a na závěr bylo opět společné vystoupení.  
24. srpna účinkoval sbor v Morkovicích na veřejné oslavě 40. výročí Slovenského národního 
povstání. 
15září účinkoval sbor na kulturní akci Československé strany lidové v Rackové, která byla 
uspořádána rovněž v rámci akcí Roku české hudby. 
29. září hostoval soubor v Olomouci v rámci Olomouckého hudebního Léta v pořadu Podvečer u 
varhan. Organizátorem akce byl docent Dr. Zdeněk Fridrich CSC, který se o úrovni sboru vyjádřil 
velmi pochvalně. 
9. listopadu se uskutečnil kulturní zájezd do Maďarské lidové republiky. Po loňské úspěšné 
návštěvě v Szolnoku bylo sboru doporučeno navázat družbu s pěveckým sborem Ference Liszta 
v Törökszentmiklos. Po dlouhém jednání, které bylo komplikované skutečností, že k dopisování 
bylo zapotřebí tlumočníka, se zájezd uskutečnil. Zúčastnilo se ho 46 pěvců. Spolu s nimi se zájezdu 
zúčastnili pracovník OV KSČ Drbal, předseda MNV Morkovice Miroslav Pátík, vedoucí 
Sdruženého klubu Josef Jakubík a předseda klubu Josef Kovář 10 listopadu byl v uvedeném městě 
koncert. Program byl přijat velmi příznivě. S ovacemi byl diváky přijat maďarský popěvek János 
baczi ... Členové sboru byly v Maďarsku středem pozornosti a podle slov pracovníka OV KSČ 
Drbala vykonali kus dobré práce v propagaci českého sborového zpěvu v Maďarsku.  
27. prosince uspořádal soubor vánoční koncert hudby starých českých kantorů Adama Michny 
z Otradovic /17.století/, ukázky z díla morkovského učitele Josefa Hrůzy/1.polovina 19.století/ a 
ukázky z díla rožmitálského kantora Jana Jakuba Ryby /konec 18.století/. 
 
Ze společenských událostí ve sboru nutno s politováním konstatovat, že z kruhu zpěváků odešli 
Růžena Slezáková, která zesnula 13. května ve věku 64 let a která zpívala se sborem od jeho 
založení a 28.dubna se sbor rozloučil s dlouholetým členem Jaromírem Králíkem, který zesnul stár 
38 let. 28.ledna pak oslavili svatbu členové sboru Petr Kejík a Stanislava Štěpánková. Byl to sňatek 
již deváté dvojce ze sboru. 
 

 
slib pionýrů v síni tradic 



6. kapitola: Výrobní podniky v Morkovicích a základní údaje o jejich 
hospodaření. 

Zadrev 
Okresní průmyslový podnik Zadrev Morkovice zaměstnával v roce 1984 484 pracovníků. Polovina 
zaměstnanců pracuje jako domácí dělníci. Z celkového počtu zaměstnanců je 70% žen. Podle 
pracovního zařazení je z celkového počtu 431 dělníků, 42 technicko – hospodářských pracovníků a 
21 učňů. 
Většina pracovníků je zapojena do socialistické soutěže, v roce 1984 to bylo 88% všech pracovníků 
podniku. V podniku je rozvinuto hnutí brigády socialistické práce. V 8 kolektivech brigád 
socialistické práce je organizováno celkem 123 pracovníků, 2 kolektivy soutěží o získání tohoto 
titulu, 86 členů je držiteli bronzových odznaků / 1. stupeň BSP/ a 10 členů je držitelem stříbrných 
odznaků / 2. stupeň soutěže BSP/. 
Výroba je zaměřena na export i na domácí trh. Na export jdou především kazety, kterých bylo 
vyrobeno přes 91 000 kusů, čímž byl splněn plán exportní výroby na 100,7%. Vývoz směřuje do 
nesocialistických zemí a v roce 1984 byly největšími odběrateli kazet firmy v Anglii, kam se 
vyvezlo asi 30 600 kusů, ve Francii – vývoz kolem 36 000 kusů, v Rakousku odebrali firmy kolem 
19 000 kusů, menší množství bylo vyvezeno do Finska, Nizozemí, Irska a Libanonu.  
 

 
škrabárna 

 
Pro domácí trh bylo vyrobeno zboží v hodnotě kolem 28 mil. Kčs. Plán byl zde splněn na 99,2%. 
Vyrobilo se kolem 350 000 kusů různých košíkářských výrobků ve 150 sortimentních druzích. 
Vyrábí se např. kabelky, koše na papír, stojany na časopisy, stínidla, různé druhy košů a košíků, 
košatiny, podnosy, rákosové houpačky, zrcadla, dětské stolky a židličky, květinové stojany, oplétají 
se demižony, vyrábějí se i koše na balóny, vložky do listů na víno, sedadla do letadel, vyplétané 
lavice a rákosové stěny. Pro děti kolébky, matrace, koše na hračky, košatinky, židličky a stolky pro 
chovatele a zahrádkáře nejrůznější koše na transport zvířat, koše na trávu a ovoce apod.  



 
František Vrba při pletení křesla 

Pal 
Druhým největším závodem v Morkovicích je Pal Magneton závod 03 Morkovice. Plánované úkoly 
splnil závod na 100,2% a to i přes potíže, které se dotýkaly materiálně – technického zásobování. 
Byla překročena výroba zboží i všechny další ukazatele výroby.  

 



Ve výrobě elektrického vybavení vozu Škoda, jichž je závod hlavním výrobcem, bylo dosaženo 
významného úspěchu zejména tím, že rozdělovač zapalování pro vozy škoda byl v soutěži 
resortních výrobků označen jako nejlepší výrobek roku. 
Také v tomto podniku je vysoce rozvinutá socialistická soutěž. Pracuje tu 23 brigád socialistické 
práce, 14 kolektivů již odznak získalo a 9 o něj soutěží. Celkově je do hnutí zapojeno 278 osob, což 
činí 55% všech zaměstnanců podniku. 167 pracovníků je nositelem bronzových a 63 nositelem 
stříbrných odznaků. Rozvinuto je i zlepšovatelské hnutí. V roce 1984 byli jako nejlepší zlepšovatelé 
vyhodnoceni ing. Jaromír Mahel, ing. Zdeněk Frýbort a Drahoslav Procházka. 

JZD 
Jednotné zemědělské družstvo československo – sovětského přátelství v Morkovicích hospodařilo 
na 6 818 ha zemědělské půdy. Z toho bylo 6 430 ha orné půdy. Družstvo mělo 1 910 členů.  
Hodnota hrubé zemědělské produkce činila 142 515 000 Kčs, tržní produkce činila 132 639 000 
Kčs. Tím byl splněn plán výroby na 102,17%. 

 
Nejlepších výsledků bylo dosaženo při výrobě obilovin. Obiloviny byly zasety na 3 140 ha a bylo 
vyrobeno 20 139 tun zrna. Významná byla i produkce luštěnin. Hrachu bylo zaseto na 290 ha. 
Z obilovin se pěstuje zejména sladovnický ječmen a pšenice. Menších úspěchů bylo dosaženo 
v pěstování řepky a cukrovky, což mělo především objektivní příčiny – nedostatek vláhy a špatná 
semena. V důsledku toho byl plán rostlinné výroby splněn jen na 95,68%. Stagnace se projevila i ve 
výrobě objemových krmiv: bylo málo vláhy, a tedy i málo píce. Naopak zase nadměrné množství 
srážek koncem roku – zejména ve druhé dekádě měsíce září způsobilo problémy ve sklizni cibule. 
Postup hlavních zemědělských polních prací:  
 jarní práce byly zahájeny 20. února 
 setí obilovin proběhlo od 19. do 20. března, 
 setí cukrovky od 19. března do 19. dubna, 
 sjednocení cukrovky od 15. do 30. května, 
 sklizeň ozimé řepky od 20. července do 5. srpna, 
 sklizeň obilovin od 2. do 20. srpna, 

sklizeň kukuřice od 12. do 28. září, 
 sklizeň cukrovky od 2. října do 14. listopadu. 
Velmi úspěšná byla živočišná výroba. Zde byl plán splněn na 103,68%. Dodávky na státní nákup 
byly zde splněny nebo překročeny: dodávka masa byla splněna na 103,07% celkovou dodávkou 
2 303,7 tun, mléko bylo splněno na 104,89% celkovou dodávkou 7 646 606 litrů, státní nákup 



drůbeže by splněn na 100% dodávkou 420 tun drůbežího masa. Intenzita živočišné výroby na 1 ha 
zemědělské půdy má zvyšující se úroveň a dosahuje v současné době 10 398 Kčs. 
Některé ukazatele živočišné produkce: 

na 100 ha zemědělské půdy se chová 90 kusů skotu a 94 kusů prasat 
užitkovost dojnic činí 3 605 litrů 
od krav se odchová v průměru 104,8 telat a od 1 prasnice v průměru 17,3 selat 
masa se vyprodukovalo 1 525 tun, mléka se vyprodukovalo 8 188 000 litrů 
průměrná denní dojivost činila 9,85 litrů  
průměrné denní přírůstky činily: u býků 0,71 kg,  
 u prasat 0,58 kg 

V družstvu bylo celkem 6 054 kusů skotu a 6 029 kusů prasat. 
 
Plánované úkoly přidružené výroby byly splněny na 109,66%. K přidružené výrobě patří: výroba 
pálených cihel, jichž bylo vyrobeno v cihelnách v Litenčicích a na Dřínově celkem 2 520 000 kusů, 
výroba palet na pile v Pačlavicích, kterých bylo vyrobeno 9 815 kusů. Připravuje se výroba 
dobytčích vah v Litenčicích a ve Věžkách. 
Významnou činností družstva byla investiční výstavba, neboť zejména v roce 1984 byl předán 
značný počet staveb do užívání. Byly dokončeny na dvoře Maria u Litenčic, silážní žlab v Uhřicích, 
dochovna selat v Kunkovicích, rekonstrukce kravína v Kunkovicích, byl dostaven areál pro výkrm 
krůt v Prasklicích, byla rekonstruována výkrmna býků v Uhřicích, pokračovaly práce na stavbě 
vodovodu ze Zborovic do Počenic. Byla zahájena stavba silážního žlabu na Dřínově. Náročnou 
stavbou byl víceúčelový sklad v Počenicích. Největší a nejnáročnější stavbou byl o zahájení stavby 
velkokapacitního kravína v Počenicích. 
Zemědělská výroba vykázala přes 27 mil. Kčs čistého zisku, což je největší v historii družstva a je 
větší, než je průměr okresu. 
 

 
skládání rýčů v podniku Lidrukov 

 



 
Komunál 

 

 
stolárna v podniku Zadrev (na snímku Stanislav Grepl) 

  



7. kapitola: školství v Morkovicích ve školním roce 1983 – 1984.  

Základní škola v Morkovicích 
Školní rok 1983 – 1984 měl v uskutečňování přestavby československé vzdělávací soustavy 
zvláštní postavení – byla zakončena přestavba a všichni žáci ukončili školu v 8. třídě a budou 
pokračovat, jak to stanoví nový školský zákon, ještě 2 roky buď na odborných učilištích, nebo na 
středních odborných školách či gymnáziích. 
Ředitelem školy byl nadále Julius Štolfa, zástupkyní ředitele Eliška Hýsková. Na škole učili: 
v prvých třídách Marie Medková a Milena Morongová a Anna Vymětalová, ve druhých třídách 
Jana Koplíková a Marie Karlíková, ve třetích ročnících Hana Růžková a Zdena Hladíková, ve 
čtvrtém postupném ročníku – podle nové koncepce posledním ročníku prvého stupně základní 
školy, byly třídními učiteli: v pátých ročnících Pavel Michajlovič Josef Albrecht a Božena 
Němcová, v 6. třídách Jarmila Šmelcová, Jan Churý a Zdeněk Janček, v 7. postupném ročníku 
Vladimír Bleša, Jaroslav Dostál a Ludmila Hanáčková, v 8. třídách Oldřich Gejda, Stanislava 
Hofmanová a Jana Pešáková. Na škole dále učili: Marie Kuncová z Kroměříže, důchodkyně 
Kateřina Jeřábková, Jarmila Svobodníková a Drahomíra Novosadová, učitelky Eva Babyštová, Eva 
Poláčková provdaná Hladná. Skupinovou vedoucí pro pionýrskou organizaci byla Hana 
Kocandová. Ve školní družině byla vedoucí vychovatelkou Anežka Skoupilová a vedle ní zde 
působili ještě Milena Krčálová, Milada Dostálová a Jindřiška Velnerová. Jako správní zaměstnanci 
byli na škole školník Jan Skácel, uklízečky Jaroslava Blažová, Maritta Krejčí, Jana Vymazalová, 
Bronislava Fránková, Pavlína Malá a jako topiči Josef Rybenský a Anežka Křepelková. 

 
kulturní program při příležitosti oslav Dne učitelů 

Školu navštěvovalo celkem 597 žáků, z nich bylo 6 slovenské národnosti. Žáci docházeli z obcí: 
Morkovic – Slížan, Počenic, Tetětic, Dřínova, Uhřic, Prasklic, Pornic, Pačlavic a Lhoty. 
Po skončení základní školy odešlo 36m žáků studovat na střední školy a 48 žáků do učebních 
oborů. 



Škola má družbu se školou v Žitavanech na okrese Nitra. Držba trvá již 21 let a i v tomto roce se 
úspěšně rozvíjela. 

 
setkání s družební školou v Žitavanech 

Základní škola má dlouholetou družbu s místními závody a podniky. Jsou s nimi uzavírány 
patronátní smlouvy, ve kterých se podniku zavazují pomáhat škole materiálně, umožnit žákům 
návštěvu závodů a exkurze do provozů, členové brigád socialistické práce na závodech pomáhají 
škole při pořádání besed, při branných a sportovních akcích na škole a někteří jejich členové vedou 
i pionýrské oddíly. 

 
ukončení školního roku 



Závod Pal Magneton uspořádal v tomto školním roce pro žáky přednášku o základech technického 
měření v praxi, svazácká organizace tohoto podniku několikrát promítla filmy. Zadrev poskytuje 
zase dětem ve školní družině materiál pro různé výrobky a pracovníci závodu se účastní různých 
sportovních, branných a zábavných podniků. Velmi dobrá je spolupráce se závodní jednotkou 
Lidové milice, která se vždy zúčastní akce v rámci „Dne lidových milicí k výročí Vítězného února“. 
Dobrá byla v tomto roce i spolupráce s Jednotným zemědělským družstvem ČSP Morkovice. V 
družstvu založili „Stanici mladých přírodovědců“ již v roce 1981. Umožňují žákům exkurze na 
zajímavé zemědělské práce a několik mladých členů družstva pomáhá pionýrské organizaci vést 
oddíly. 
V dílnách družstva se také opravuje školní nářadí. Ale i menší podniky umožňují v rámci svých 
možností exkurze – zejména výrobní družstvo Lidrukova, který poskytuje pro práci v dílnách i 
odpadový materiál. 
 

Zvláštní škola v Morkovicích 
Zvláštní škola v Morkovicích měla v roce 1983 – 1984 4 třídy a jednu školní družinu. Na škole učili 
3 aprobovaní učitelé s aprobací speciální pedagogika a defektologie, jedna neaprobovaná učitelka – 
absolventka gymnázia, jedna vychovatelka školní družiny. Pro velkou nemocnost učitelů učili na 
zástup důchodkyně Marie Klusáková a Vlasta Kokešová. V roce 1983 – 1984 se jednalo o 
přestěhování školy do budovy školy ve Slížanech a to z důvodů uvolnění stávající budovy pro 
zdravotní středisko. Po zásahu KNV v Brně z tohoto plánu sešlo. Žáci školy se pravidelně 
zúčastňují soutěží, které jsou pro žáky zvláštních škol pořádány v rámci okresu i kraje a velmi 
dobře se v nich umisťují. Ředitelkou školy je Marta Odehnalová 
 

 
praktická výchova 

Mateřská škola v Morkovicích 
Mateřská škola v Morkovicích měla ve školním roce 1983 - 1984 celkem 119 dětí ve 4 odděleních. 
 1. oddělení pro děti 2 – 3 leté: /jeslová třída/ mělo 19 dětí a pracovali zde učitelky M. 

Žvártová a E. Nedbalová. 
 2. oddělení pro děti 3 – 4 leté mělo 31 dětí a vedli je učitelky I Churá a M 

Adamčíková. 



 3. oddělení pro děti 4 – 5 leté mělo 33 dětí a vedli je učitelky A. Břečková, K. 
Janecká a R. Ivánková. 

 4. oddělení pro děti 5 – 6 leté mělo 36 dětí a vedli je učitelky D Judasová a A. 
Koudelková, která je zároveň ředitelkou školy. 

Škola zaměstnává dále 2 provozní zaměstnance a školní kuchyně 5 kuchařek – vedoucí stravování 
je Blanka Štětinová. 
Škola má družbu s Mateřskou školou v Žitavanech na okrese Nitra. Patronátní smlouvu má 
s brigádou socialistické práce v Jednotném zemědělském družstvu v Morkovicích, s dále stejným 
kolektivem ze závodu Pal Magneton a Zadrev.  
Na škole pracuje sdružení rodičů a přátel školy, jejíž předsedkyní je Alena Pátíková. Organizace se 
stará o nákup nových hraček, brigádnicky vypomáhá při výstavbě nové budovy mateřské školy, 
pomáhá při šití záclon a ložního prádla. 

Ve školním roce 1983 – 1984 
pokračovala výstavba nových 
budov mateřské školy. Stavba se 
realizuje v rámci akce „Z“ 
v investiční části za pomoci 
brigádníků z místních závodů a to 
tak, že zednické práce provádí 
stavební četa z JZD Morkovice, 
vodovodní a elektrické instalace 
pracovníci Pal Magnetonu a 
Okresního podniku služeb. 
V tomto roce se dokončuje 
instalace vzduchotechnického 
zařízení. 
 

Na škole pracují zájmové kroužky: kroužek výtvarné výchovy vede učitelka D. Judasová, 
tělovýchovný kroužek učitelka M. Adamčíková a hudebně – pohybový kroužek učitelka Anna 
Břečková. Učitelky spolupracují s učitelkami 1. stupně základní školy při přípravě přechodu 68 dětí 
z nejvyššího oddělení mateřské školy do 1. třídy základní školy. 

 
Učitelé a žáci Mateřské školy Slížany 



8. kapitola: Zdravotnictví a veterinární služba. 
Rozdělení zdravotních obvodů zdravotního střediska v Morkovicích nedoznalo v roce 1984 
žádných změn. Odvodními zdravotními lékaři nadále zůstávají pro 1. obvod MUDr. Petr Müller, 
pro 2. obvod MUDr. Drahomíra Hejhalová. Také další lékaři, kteří na zdravotním středisku pracují 
/dětské oddělení, ženské oddělení a zubní středisko/ se nezměnili. 
Do zdravotního obvodu Dr. Müllera patří vedle poloviny Morkovic sousední obce Počenice, 
Tetětice, Dřínov, Vlčí Doly, Uhřice, Věžky a osada Skavsko a ze Závodů Pal Magneto. Celkem je 
v obvodě Dr. Müllera 3 005 osob, z toho 470 je starších 65 let. 
Do zdravotního obvodu MUDr. Hejhalové patří druhá polovina Morkovic, Slížany, Pornice, 
Prasklice, Pačlavice, Lhota u Pačlavic, osada Punčocha a závod Zadrev Morkovice. Celkem je to 
2 990 osob, z toho 421 je starších jak 65 let. 

Základní zdravotní údaje o obyvatelstvu 
a/nemoci 
 Nejčastěji se vyskytující onemocnění je cukrovka /diabetes/, celkem 161 případů. Na druhém 

místě jsou to zhoubné nádory, celkem 103 případy, následuje přetlaková choroba, celkem 50 
případů, plicní a průdušková onemocnění, celkem 33 případů, duševní choroby. 

b/preventivní péče 
 V roce 1984 proběhlo přeočkování proti tetanu a v listopadu očkování proti chřipce. 
c/osvětová zdravotnická činnost 
 Prováděli ji oba lékaři obvodů a týkala se pořádání přednášek na různá zdravotnická témata. Dále 

získávali lékaři dobrovolné dárce krve. Celkem jich bylo 215.  
d/vlastní činnost lékařů zdravotního odvodu 
 Za rok ošetřili lékaři v ordinacích každý kolem 8 200 osob, vykonali kolem 700 návštěv u 

nemocných. Průměru to činí kolem 7 nemocných na jednu hodinu ordinace. 
e/pracovní neschopnost 
 Denní stav práce neschopných se pohyboval v průměru u jednoho obvodu od 29 do 56 osob. 

Největší nemocnost byla v zimním a jarním období. Průměrná délka trvání pracovní neschopnosti 
se pohybovala od 10 do 17 dnů. 

 

 



9. kapitola: Služby v obci. Provozovny LSD Jednota. Výkup ovoce a 
pálení slivovice. 
Počet provozoven LSD Jednota v Morkovicích zůstal nezměněn. Hlavním prodejním zařízením 
zůstalo nákupní středisko.  

 
prodejna masa v nákupním středisku 

Z dalších zařízení to byly: prodejna potravin na Fučíkově ulici, bufet v prostorách přízemí bývalého 
obchodního domu, prodejna partiového zboží na náměstí, obchod ve Slížanech. Dále byly 
v provozu 2 restaurace v Morkovicích – Na náměstí a restaurace „Kolárna“ a restaurace ve 
Slížanech. 

 
cukrárna – vedoucí pí. Dobešová 



Výkup ovoce dále prováděla Štěpánka Churá z Morkovic. Vykupovala pro podnik Ovoce a zelenina 
Kroměříž. 
V roce 1984 bylo vykoupeno: 
 
druh ovoce cena za 1 kg (Kčs) vykoupeno celkem (kg) celková hodnota (Kčs) 
ořechová jádra 55,00 4 572 251 460,00 
angrešt 6,80 5 511 37 474,80 
černý rybíz 12,50 4 520 56 500,00 
červený rybíz 6,80 6 775 46 070,00 
třešně 5,50 5 383 29 606,50  
višně 7,00 608 5 642,00 
broskve 5,00 33 165,00 
meruňky 8,00 964 7 712,00 
letní jablka 3,50 376 1 316,00 
hrušky 2,50 1 656 4 140,00 
bezinky 2,00 1 461 2 922,00 
šípky 6,00 1 309 7 854,00 
švestky 2,60 360 936,00 
padaná jablka 1,00 59 962 59 962,00 
salát (za 1 hlávku) 0,70 825 ks 577,50 

celkem   512 337,80 
 
 

 
Pošta – paní Marta Pecháčková 

  



 
Pálení slivovice v roce 1984 /sezona 1984 – 1985/. 
 

 
pěstitelská pálenice a moštárna 

 
 

 
ulice Jiřího z Poděbrad 

  



10. kapitola: trestná činnost občanů v Morkovicích – Slížanech 
v roce 1984. 
Podle zprávy zástupce SNB bylo v roce 1984 spácháno: 
7trestných činů. Byly to:/tok na veřejného činitele, násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci, 
ublížení na zdraví, 2x příživnictví a 2x opilství. 
 
8 přečinů, a to především přečiny proti majetku v socialistickém vlastnictví, dále pytláctví a přečiny 
proti pracovní kázni. 
 
23 přestupků, převažují přestupky proti socialistickému soužití, drobné výtržnictví, rušení nočního 
klidu, nepřístojné jednání, zanedbání povinnosti povinné školní docházky u rodičů, poškození 
majetku v osobním vlastnictví neznámým pachatelem. 
Příčinami byly nezodpovědný přístup k majetku a nedostatečné zabezpečení majetku, nezájem 
rodičů a to, co dělají jejich děti, s kým se stýkají. 
Další příčinou bylo používání alkoholických nápojů. 
V katastru obce došlo v r. 1984 ke 4 dopravním nehodám, při nichž byl 1 člověk usmrcen.  
 
V obci pracují 3 jednotky pomocné stráže Veřejné bezpečnosti: 
 Pomocná stráž veřejné bezpečnosti z řad žen, která má na starosti mládež 
 Pomocná stráž veřejné bezpečnosti v JZD, jejímž posláním je ochrana ekonomiky 
 Pomocná stráž veřejné bezpečnosti, která má dozor nad silničním provozem. 
 

 
stavba šaten základní školy 



11. kapitola: Základní statistické údaje o obci a obyvatelstvu. 
 
a/ obyvatelstvo 
K 31. prosinci žilo v Morkovicích – Slížanech celkem 2 756 obyvatel, z toho 2 413 v Morkovicích 
a 343 ve Slížanech. 
 
Narodilo se celkem 40 dětí, z toho 24 chlapců a 16 děvčat. 
Ve Slížanech se narodili 4 chlapci a 1 děvče, v Morkovicích se narodilo 20 chlapců a 15 děvčat. 
Narodili se: Pavla Mariánková, Jan Pešák, Libor Borovka, Jana Dvořáková, Šárka Fránková, David 

Morong, Jana Brhelová, Jaroslav Černecký, Petra Zachová, Kamila Brcková, Roman Horák, 
Jan Olšina, Michal Klapil, Sandra Jakšová, Ladislav Adam, Lenka Hepnarová, Martin, 
Václavek, Marek Kolář, Martina Hrstková, Petr Vinklárek, Radek Dostalík, Jiří Vysloužil, 
Tomáš Slezák, Petr Tesař, Naděžda Vybíralová, Filip Al Selejman, Jana Gajová, Zuzana 
Králíková, Jaroslav Trávníček, Zdeněk Vašíček, Kamil Rábek, Jaroslav Ovečka, Ondřej 
Trávníček, Miroslav Pátík, Jan Štěpánek, Veronika Biová. 

Zemřelo celkem 38 občanů, z toho 18 mužů a 20 žen. 
Ve Slížanech zemřeli celkem 4 občané, 2 muži a 2 ženy, v Morkovicích zemřelo celkem 34 občanů, 
20 mužů a 15 žen. 
Zemřeli:Anna Kočárová, Vojtěška Marečková, Štěpán Malý, Anna Holubová, Josef Borovička, 

Vlastimila Blešová, Františka Blešová, František Pektor, Pavlína Lalochová, František 
Kružík, Božena Závojská, Jaromír Králík, Anna Zlámalová, Ludmila Langrová, Marie 
Borovičková, Antonie Churá, Růžena, Slezáková, Miroslav Navrátil, Bartoloměj Krejčí, Emil 
Žemžula, Alois Krpec, Marcelína Pěnčíková, Emil Krejčí, František Horák, Ludvík Přibyl, 
Vladimír Kocourek, Oldřich Urban, Hana Pátíková, Marie Zatloukalová, Anna Horáková, 
Marie Jablunková, MVDr. Miloslav Fránek, Jan Derka, Anežka Teličková, Marcelína 
Kusalová, Rudolf Urban, František Čelechovský, Františka Žemžulová. 

 
Sňatek uzavřelo na MNV v Morkovicích celkem 16 párů. Byly to: 
 Ing. J Vysloužil z Dědkovic a Vlasta Tesařová ze Slížan 
 Vítězslav Brabenec ze Slížan a Marta Šotulářová ze Slížan 
 Miroslav Koutňák z Morkovic a Marta Sedlačíková z Uhřic 
 Miloš Pátík z Morkovic o Libuše Churá z Morkovic 
 Jan Borovička z Morkovic a Dáša Gáliková z Hoštic 
 Vladislav Gamba z Morkovic a Zdenka Pešlová z Pačlavic 
 Fayssal AL Seleiman ze Sýrie a Ladislava Žáčková ze Slížan 
 Jan Valášek z Uherského Hradiště a ing. Marie Adamčíková ze Slížan 
 
Ostatní snoubenecké páry byly ze sousedních obcí: 
 Alois Večerka z Hradiska a Olga Humpolíková z Měrůtek 
 Zdeněk Setínský z Kroměříže a Nataša Bandyová z Pačlavic 
 Antonín Barnet z Tetětic a Dagmar Pěnčíková z Počenic 
 Leoš Pašanda z Gottwaldova a Marta Štěpánková z Gottwaldova 
 Milan Nedbal z Rackové a Miluše Brablíková z Počenic 
 Pavol Behan z Horné Poruby a Hana Procházková ze Lhoty u Pačlavic 
b/nově postavené domy a kolaudace 
STAVEBNÍK DŮM, Č. P., ČÁST 
Óváry Michal Slížany 6 
Adamčík Stanislav Slížany 34 
Kozák Pavel  Morkovice, Fučíkova 600 
Bytovka Stavebního  
bytového družstva Morkovice, ul. 17. listopadu 718 
 
V JZD byl postaven Sklad osiv, halový sklad obilí, sklad obilí, byly provedeny komunikace na 
farmě, trafostanice administrativní budovy a sklad stavebních prefabrikátů na farmě. 
 



Byly provedeny demolice těchto domů 
MAJITEL DŮM, Č. P., ČÁST 
Dolák Drahomír Slížany 13 
Rábek Antonín Slížany 23 
Ledvina Radomír Morkovice, Fučíkova 299 
Vičar Josef Morkovice, Náměstí 44 
Bleša František Morkovice, Náměstí 45 
Samoobsluha Morkovice, Náměstí 45 
Na domě č. 45 zvaném Rohlena /majitel Vičar Josef/ byla do jeho demolice umístěna pamětní deska 
herečky Marie Tylové. Ta byla při demolici uložena na MNV s tím, že bude v budoucnu postavena 
na místě, kde uvedený dům stál. 

 
 

 
zbořené domy na Náměstí 

  



 
 

 
domácí zabíjačka ve Slížanech 

 
 

 
padesátníci při tradičním setkání před základní školou 


